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Naturligvis indtager referaterne m.m. fra Europamesterskaberne i
Helsingfors i juni, en fremtrædende plads i dette første nummer i
den nye sæson. Mesterskaberne var karakteriseret af en stribe nye
rekorder og navnlig af de vesttyske damers helt suveræne position.
Finland fik dog en europamester individuelt og i 2 mandshold og·
så, og her er det Lea Hilokoski som øvert på sejrsskamlen modtager
hyldesten. Til venstre for hende, nummer 2, Pauline Bowry, Eng.
land og til højre, europamesterskabernes mest vindende dame, Da-
niela Gruber, Vesttyskland. Foto: Costa Zellen.

16 Sæsonens oversigt over de 100 bedste herrer, 50
bedste damer og 2 x 25 bedste ungdomsspillere.

18 De mange stævner, bykampe og turneringer, der
har været siden sidste blad.

23 På bowlinghalfronten er det strømmet ind med
gode og dårlige meddelelser i sommerens løb
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Kovending nødvendig?

Så har vi igen overstået et internationalt arrangement, og som
sædvanligt holdt vi os meget beskedent tilbage. Vi havde den-
ne gang den glæde, at vi i en enkelt disciplin viste, at dansker-
ne virkelig kan spille bowling, men "selvfølgelig" gik vi ned,
da medaljen skulle spilles hjem. Vi havde endvidere to spil-
lere i finalen, hvor Jette Hansen fik den bedste placering, op-
nået af en dansker nogensinde ved et EM eller VM.

Hver gang et dansk landshold har været i kamp, er der ble-
vet analyseret og diskuteret, og som regel har man fundet
frem til forskellige løsninger, der skulle kunne bringe Dan-
mark fremad, men hvad er sket ? Vi sakker uvilkårligt læn-
gere og længere bagud.

Der blev sagt denne gang, at et dansk landshold aldrig før
har været så velforberedt, hvilket uden tvivl også er rigtigt,
men det rækker altså ikke alligevel.

Mon ikke vi skal tage en kovending af de helt store, og
begynde at satse helt fra bunden med instruktion af de unge
talenter. Desuden skal de landsholdsspillere, vi har i dag,
have helt andre muligheder for at få rutine. Hver week-end
spilles der masser af turneringer i Sverige, hvor der hver enes-
te gang står penge på spil for de bedste. Var det ikke en ide,
at Dansk Bowling Forbund støttede de spillere, der virkelig
havde mod på at prøve kræfter i udlandet ? Det ville selv-
følgelig være bedre, hvis vi selv herhjemme kunne finde ud
af at arrangere disse turneringer, men foreløbig er det meget
småt med den slags stævner, og amatørbestemmelserne står
jo også i vejen for udbetaling af penge.

Næste gang bliver der VM på Philippinerne, og det lyder jo
som en drømmerejse. I øjeblikket bliver halvdelen af rejsen
betalt for de deltagende lande, men der er stadigvæk store
udgifter. Hvis vi ikke får højnet vor standard betydeligt, er
det vist spild af både tid og penge, at sende et dansk hold
af sted, og det ville da være ærgerligt - ikke ??

Per Rasmussen

Vi må lige forberede jer på, at vi af pladsmæssige grunde,
i dette nummer har sammentrængt stoffet særdeles kraf-
tigt. Dette for at få det ind på de begrænsede sider, der
er til rådighed for bladet. Store mængder ting og sager om
bowling i vort lille land, og j de andre, store lande, formelig
vælter ind - og det er jo så glimrende. En normal opsætning
af bladet, ville imidlertid betyde, at det blev meget større.

SE INDE I BLADET oversigten over, hvornår vi udkommer
resten af året. NÆSTE NUMMER afsendes ONSDAG DEN
7. SEPTEMBER. HUSK STOF INDEN DEN 31. august
til redaktørerne.
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1. PRÆMIE
ialle individuelle rækker:

lCYKEL

Derudover en mængde

andre gode præmier

I anledning af vort 25 års jubilæum
indbydes herved til

3 dages BOWLING stævne i
ROSSINI BOWLINGHAL

den 23., 24. og 25. september 1977
Proportioner:
Damer-herrer A B C D
Juniorer - pige og drenge
m. handicap
Ynglinge - pige og drenge
m. handicap
Startgebyr:
Damer og herrer:
Par, pr. spiller
Ungdom
Par - pr. spiller

6 serier eu.

4 serier eu.

4 serier eu.

kr. 45,00
kr. 6,00
kr. 20,00
kr. 6,00

Starttider:
Fredag fra kl. 14.00 - 18.00 (bedes noteret
ved tilmeldingen)
Lørdag kl. 10.00 og 12.00 (bedes noteret
i tilmeldingen)
Søndag fra kl. 10.00.
Præmier:
1. præmie i alle individuelle rækker, også
i ungdomsrækkerne: 1 CYKEL.
Tilmelding:
Bindende tilmelding, som skal være os i
hænde senest lørdag den 10. september til:

Grethe Larsen
Tværbommen 5
2820 Gentofte

VELKOMMEN TIL VORT STÆVNE

..
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8 MANDS HOLD - HERRER
På grund af de mange hold, var
denne disciplin delt op i to
starter, og det danske hold kom
til at spille i første start, hvor
også hold som Sverige, Eng-
land og Finland spillede, så der
var noget at "gå efter",

Det blev der sandelig også,
for allerede i første serie satte
Sverige ny EM-mesterskabsre-
kord over een serie med 1658,
og da de fortsatte med en ny re-
kord og 1691, var holdet langt
foran de øvrige allerede på dette
tidspunkt. Danmark var ganske
godt med, idet vi var startet med
1486 og 1602, ialt 3088, der gav
en foreløbig 3. plads efter Eng-
land. De næste serier var også
ganske pæne med 1505 og 1530
- men da både Sverige og Eng-
land havde storspillet fremme,
var vi kommet et godt stykke
bagefter. Sverige havde halvvejs
6474. England 6333 og så
Danmark på 3. pladsen med
6123, så vi lå endnu pænt
placeret.

I 5 serie kom imidlertid kata-
strofen. Vi lavede 1411 og
fulgte op med 1405, hvor-
efter vi var helt ude af billedet.
Både Sverige og England fortsat-
te i stor stil og de to holds
slutresultater blev så flotte som
12769 til Sverige og 12490 til
England. Det svenske resultat
er en kraftig forbedring af

Europamesterskaberne i
Helsingfors

svenskernes egen rekord fra
1973 på ikke færre end 465
kegler. Danmark rettede lid t op
i de to sidste serier, og for en
gangs skyld nåede vi de for
Danmark magiske 12000 med
en margin på tre kegler. I den
anden start var først og frem-
mest verdensmestrene fra Vest-
tyskland, men også Østrig viste
styrke.

Fra starten var det Fran-
krig og Italien, der lagde bedst
fra start, men halvvejs var stil-
lingen 6190 til Østrig, 6173 til
Vesttyskland og 6168 til Fran-
krig, så der var et pænt stykke
op til de førende lande. Så lag-
de Vesttyskland fra land med
1647 i femte og 1560 i sjette.
I syvende kom skraldet med ny
rekord på 1724, og pludselig
var Sverige ved at være truet.
Vesttyskland skulle lave 1665 i
sidste serie for at hente guldet,
og et par af spillerne havde
færten. Desværre skete der her
et af de få banestop, hvilket be-
tød. at de to sidste tyskere
skulle spille alene i syv ruder.
Disse to skulle lave 444, men de
gik helt ned, hvorefter Sve-
rige havde fået deres velfor-
tjente guldmedaljer med
12769. Nummer to blev Vest-
tyskland med 12651 og bron-
zen gik til England med 12490.
Imponerende resultater, når
man tænker på, at den danske
rekord er l!i 346_

Først som nummer 11 ud af
16 nationer, finder vi Danmark,

hvilket var lidt skuffende i be-
tragtning af den gode start.

6 MANDS HOLD-DAMER
Resultatet af denne disciplin lå
næsten klar allerede efter de
første serier, for det stod
hurtigt klart, at Vesttyskland
var i en klasse for sig selv.

Holdet havde kun een serie
under 1100, og den var på
1077, så det var et virkeligt
klassehold, der løb med guld-
medaljerne.

Danmark var godt med fra
starten, og halvejs var vi på
2. pladsen med 3275, et godt
stykke efter tyskerne på 3391,
men et pænt stykke foran Hol-
land på trediepladsen med 3188.

Det så altså virkeligt lyst ud
for en dansk medalje, vi skulle
jo bare lige holde ved i de sidste
tre serier, men hvad skete ?
Som hos herrerne var starten på
anden halvleg katastrofal. Det
blev kun til 966, men heldigvis
var de andre lande ikke over-
bevisende, men nedad kunne vi
ikke undgå at komme. Vi var
nu nummer fire, 26 kegler ef-
ter nummer to, Østrig, så vi
var slet ikke tabt af feltet end-
nu, Femte serie blev pæn med
1041, men de andre lande
spurtede nu. Belgien satte ny re-
kord over een serie med 1187,
Norge lavede 1170, Holland og
Finland 1093, så vi sakkede
længere bagud. Vi var nu ikke

Det svenske 8-mandshold øverst
på sejrsskamlen. Til venstre sølv-
holdet fra Vesttyskland og til
højre Englands bronzehold.

REPORTAGERNE FRA EM
er skrevet af PER RASMUS-
SENog han og Costa Zellen
har fotograferet.



mindre end 97 kegler efter
nummer tre, Belgien, så vore
chancer var små, og vore 1081 i
sidste serie rak te ikke til mere
end en 6. plads.

Som tidligere sagt var Vest-
tyskland suveræne med 6688,
men der var hård kamp om de
følgende pladser. Norge lå på
andenpladsen, men 997 i sidste
ødelagde alt. Belgien sluttede
med 1135, hvorefter 2. plad-
sen var hjemme, og Holland
sluttede med 1158 og en 3.
plads. På de fire næste pladser
kom så Norden med Finland,
Norge og Danmark og den sto-
re skuffelse, Sverige.

Igen gik vi altså ned efter en
god start, og vi landede lige
akkurat i den dårligste halv-
del, forøvrigt sammen med na-
tioner som Sverige, Østrig og
England.

INDIVIDUELT HEREFTER
Som sædvanligt løb den indi-
viduelle konkurrence sammen
med holddiciplinerne, og der
blev slået nogle fine resultater
allerede her i første runde.
Hos damerne lå Pieternella Tel
fra Holland bedst med 1239,
bI. a. takket være en sidste
serie på 270. Som nummer
2 lå favoritten Lea Hilokoski
fra Finland med 1201 og som
nummer 3 Tove Walstad fra
Norge med 1184. Til den
individuelle finale skulle 24 spil-
lere, og vi havde tre spillere
inden for denne grænse. jette
Hansen var nr. 8 med 1161,
Birgitte Lund nr. 20 med 1111
og Else Andersen nr. 23 med
1102, så der var noget at bygge
på.

Hos herrerne var den svenske
debutant, Kjell Nordbcrg b•.dst

med 1723, men også Walter
Irzl fra Østrig med 1718 og Nor-
bert Griesert fra Vesttyskland
med 1705, var godt med.Klart
bedste dansker var Tommy
Klintskov med flotte 1655 og en
foreløbig 9. plads.

2 MANDS HOLD· HERRER
I denne række var der ikke fær-
re end 64 hold, så der måtte
to starter til i denne disciplin.
I første start havde vi Henning
Petersen/Tommy Klintskov og
Preben Andersen/Flemming
Damstoft med, og de spillede
virkeligt nydeligt. Især var Flem-
ming helt på toppen med bI. a.
en delikatesse på 266 og ialt
1245. Desværre spillede Preben
ikke op til sin standard, og
holdet nåede 2300, et efter
danske forhold pænt resultat,
men her rakte det kun til en
placering som nummer 22.
Tommy og Henning havde pæne
serier hele vejen igennem, men
de var ikke store nok, så det
blev til 2229 og en placering
som nummer 37. I toppen var
det et svensk hold, der gjorde
sig mest bemærket. De nordis-
ke mestre Goran Bergendorff
og Magnus johnson spillede vir-

5

De vesttyske meget stærke da-
mer øverst i !i-mands hold.
Nummer 2, Sverige til venstre og
nummer 3, Frankrig til højre.

keligt godt. Især havde Goran
en superstart med 247-225 og
222, ialt 694 og ny rekord
over 3 serier. Lid t efter lid t
kom også Magnus i gang og en
god serie til sidst gav de to
totalen på 2434, et snit på 202.
DE kunne nu sætte sig ned og
håbe på, at sidste start ikke
gav for mange gode par.
I anden start havde Danmark

Ols Skals/Kim jensen og Alex
Nielsen/Lars Homung med,
men de kom ikke til at spille
nogen rolle. Kim var bedst
af de fire med 1119, og det
rækker jo ikke langt i dette
selskab. For de to førende
svenskere blev det imidlertid
en usædvanlig spændende vente-
tid. Flere hold var virkeligt
god t spillende. Det gælder de
to finske hold, de to norske
hold, de to franske hold og
et belgisk hold, så der var nok
af rivaler. I 1973 var det Norge,
der vandt ved Arne Svein Strøm

Norsk dobbeltsejr i 2-mands
hold. I midten vinderne Arne
Svein Stram og Per Kittelsen.
Til venstre sølvholdet, Jan Erik
Larsen og Erik Garder. Frankrig
tog 3. pladsen ved Jaurice Les-
sourd og Bernard PujoL
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og Svein Laregg, men denne
gang havde Strøm fået ny part-
ner i Per Kittelsen, og det skulle
vise sig at være et godt bytte.
De to havde dårligste serie på
391, og med to så flotte resul-
tater som 1236 og 1254 var
det norske par i sidste ende
et overbevisende vinderpar.
Om 2. pladsen var der derimod
hård kamp. Sverige havde jo
2434 fra første start, og før
sidste serie havde følgende par
omkring pari: Norge l 2078,
Frankrig l 2054, Norge 2 2023,
Finland l 2020, Frankrig 2
2000 og Belgien l 1997, så der
var mange om buddet. Til stor
jubel for de norske tilskuere,
kørte begge par godt i sidste
serie, og det blev den helt store
triumf med både guld og sølv
til Norge.

Det danske 5-mands hold, som
så udmærket to europamester-
skabsrekorden hjem i de første
3 serier, og senere skabte for-
håbninger om, at vi kunne redde
os en medalje. Billedet er taget
før kampen, og på det er: Hen-
ning Petersen, Tommy Klint-
skov, holdleder Ejben Henriksen
Flemming Damstoft, Kim Jen-
sen og Jørgen Hornbeh,

Om bronzen var der stor
spænding. Den sidste fransk-
mand vidste, at han skulle
lave ni/spare/9 for at få medal-
je, og det lavede han lige akku-
rat, således at Frankrig snød de
ventende svenskere med l (een)
kegle.

2 MANDS HOLD·DAMER
Også denne disciplin havde 2
starter, og her havde Danmark
Tove Madsen/Annelise Hornbæk
med i første start, og dette par
var lige ved at give sommer
fugle i maven. Efter en dårlig
start på 302, slog de til med he-
le 446 (231 og 215), og de
holdt godt ved i tredie med
372. De var herefter tredie
efter Sverige med 1131 og Fin-
land med 1124. Det finske par
var Eija Krogerus og Lea Hilo-
koski, og endelig fik de finske
tilskuere noget at glæde sig
over. I fjerde serie gik det
stærkt. Det blev til 428, og da
de kunne følge op med 393
og hele 453 nåede de flotte
2398, hvilket var ny rekord.
Heraf havde Lea de 1250, altså
over 1200 igen. .

Anelise og Tove sluttede på
en nydelig femteplads i denne
start med 2186.

Anden start havde bI. a. 2
tyske par, ligesom de svenske
veteraner, Svea Ljungqvist og

Gerda Ohrnan var her, så finner-
ne var endnu ikke sikre på gul-
det. Det viste sig hurtigt, at
de tyske damer virkelig er blevet
i verdensklasse. Halvvejs var de
to tyske par 2. 3.

sen efter et østrigsk par, der
dog ikke kunne holde dampen
oppe. Med 417 og 406 i de to
næste serier, var parret Hafker
og Gruber en kegle foran fin-
neme før sidste serie, men
her havde finnerne jo haft 453,
og dette pres kunne de tyske
damer ikke klare. Gruber gik
helt ned på 131, og så hjalp det
ikke noget, at verdensmesteren
Annedore Hafker sluttede med
221. Det blev dog til en total
på 2298, og en sikker 2. plads.

Fra første start havde Holland
et par på 2237, og det var nu
op til Sverige at nå denne total.
Det lykkedes for Svea og Gerda
med en margin på 22 kegler,
og så fik Sverige en lille revance
for herrernes to-mands hold.

Altså 2 nordiske lande mel-
lem de 3 bedste.

De to andre danske hold fik
ingen betydning, Else Andersen/
Birgitte Lund nåede 2119 og en
19. plads, Jette Hansen/Bente
Jensen nåede 2106 og en 23.
plads.

INDIVIDUELT HEREFTER
Damerne havde nu spillet 12
serier, og det lignede allerede nu
et sikkert mesterskab til Fin-
land. Klart i spidsen lå Lea Hi-
lokoski med 2451 og et snit på
204, og først 132 kegler efter
kom Borie fra Frankrig med

Vore 6 damer før deres kamp:
Bente Jensen, Else Andersen,
Annelise Hornbek, Bodil Hansen
Jette Hansen, holdleder Hen-

Andersen Lund.""""..;;.. ....



2319, og Nel Tel fra Holland en
kegle efter igen.

Danmark havde nu kun 2
blandt finalepladserne, nemlig
Jette med 2242 på ll.pladsen
og Else med 2206 på 20. plads.

Herrerne havde spillet 14 se-
rier, og man begyndte så småt
at tale om en gentagelse fra
Dublin. Arne Svein Strøm lå nu
i spidsen med 2932, og et snit
på 209. Derefter kom Jørgen
Pelz fra Vesttyskland med 2908
og Ray Byrne fra Irland med
2896, så det var selvfølgelig
ikke noget stort forspring Strøm
havde, men vi kender jo hans
koncentrationsevne, troede vi.

Danmark havde stadig en spil-
ler blandt de bedste i Tom-
my Klintskov med 2786, men
han var nede på 17. pladsen.

5-MANDS HOLD-HERRER
Så skete det, som Danmark hav-
de ventet længe. Vi kom rigtig i
søgelyset med et herrehold. Med
et fremragende holdspil, parret
med godt spil, nåede vi de helt
store højder. Disciplinen var delt
over to dage med 3 serier
hver dag, og efter første dag lå
vi såmænd som nummer et
med formidable 3088. Alle tre
serier havde været over pari,
og det var selvfølgelig dansk re-
kord, ligesom det var ny mes-
terskabsrekord.

Undervejs havde vi sat rekord
over een serie med 1068, så
der var højt humør.

På de efterfølgende pladser
kom Frankrig med 3008, og
Sverige med 2968, så der var ik-
ke afgjort noget endnu. Men
tæt på himlen var vi da !.

Vi havde ikke færre end
154 kegler ned til nummer 4,
Spanien, så nu skulle vi endelig
have en medalje ved et EM.

Andendagen gav mere danske
resultater i de to første serier
med 902 og 946, men vi holdt
stadig 3. pladsen med hele 72
kl'gler ned til Brlgil'1!. Foran OS-

var Sverige, der i anden serie
havde hukket vores rekord med
1096, og Frankrig, Disse lo hold
havde henholdsvis 5024 og
4978, sd et avancement var
heller ikke helt umulig.

Og hvad så ? Uhyggeligt !
Kun 841 kunne vi skrabe

sammen. Når så samtidig Fin-
land fik 1087, Italien 1059 og
Belgien 937, var vi bare tabt
af feltet. Vi måtte nøjes med
en 6. plads, hvilket jo ikke lige
var det vi havde håbet på, da
vi startede andendagen.

Med den flotte serie, tog Fin-
land den bronzemedalje, vi tro-
ede var vores. I toppen var der
spænding. Sverige sluttede først
med ikke alt for imponerende
925, hvorefter Frankrig skulle
lave 972 for at hen te guldet.
De tre første, der var færdige,
havde 514, men så kom Pujol
med 211 og Dubois med 209 i
OTTENDE rude og en spare.
Han skulle altså lave mindst
9/spare/9. Første slag lignede
en strike, men' tieren stod til-
bage. Under total stilhed hente-
de han denne hjem, og skulle
nu lave 9 i sidste slag, og det
gjorde han lige akkurat. Krigs-
dans og tårer af glæde hos Fran-
krig, men stor sorg og tårer hos
Sverige, der endnu en gang
var blevet snydt af Frankrig
med een pind !.

5 MANDS HOLD-DAMER
Som sidste disciplin skulle vi
have vor formentlig stærkeste
og største chance, og Tove
Madsen var efterhånden så me-
get bedre, at hun kunne være
med, hvorefter holdet bestod af
vore 4 Europacupvindere, Else,
Bente, Jette og Tove, samt
derudover Birgitte, så det så lo-
vende ud. Trods en serie på 139,
lagde vi ud med 910, hvilket
var en foreløbig 4. plads, så
det var god t nok. I spidsen hav-
de - ikke overraskende, Vest-
tyskland lagt sig, og de havde
allerede i første serie slået den
danske rekord fra 1973, ved at
lave 998. Derefter kom Sve-
rige og Norge med 930 og 931,
så det var helt nordisk.

Tyskerne fortsatte med serier
over 900, men vore gik stille
nedad, så da l. halvdel var fær-

7

dig, lå vi på en delt 7. plads
sammen med Belgien på 2598. I
spidsen var Vesttyskland med
den nye rekord 2894, foran
Frankrig med 2816 og Sverige
med 2773, så det var et ordent-
ligt handicap, vi havde givet
os selv. .

Andendagen lignende første-
dagen på en prik. Vi startede
godt med 940, hvorefter det
gik støt og roligt nedad. Vi nå-
ede 2659, hvilket ikke rakte
langt i selskabet. I toppen
var det de samme tre lande,
der kæmpede. Efter 972 og 959
i de to første, var Vesttysk-
land løbet fra de andre, og det
var nu Sverige og Frankrig,
der skulle kæmpe om sølvet.
Ved herrerne havde Frankrig
"snydt" Sverige 2 gange, så det
var spændende, om de nu skul-
le have en lille revance. Før
sidste serie havde Frankrig 4687
og Sverige 4631, så det ligne-
de ikke svensk triumf, men det
blev det. Med 928 hentedes ikke
færre end 76 kegler, hvorefter
sølvet var hjemme. To af fransk-

Vinderne Frankrig i 5-mands
hold. Til venstre nr. 2, Sverige
og til højre lidt af nummer 3,
Finland.
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mændene havde 137, og det var
for dyrt. Men altså sikker sejr
til Vesttyskland, der virkelig
havde vist, at de store hold-
discipling var deres. Sølv til
Sverige og bronze ti! Frankrig.

INDIVIDUELT HEREFTER
Holdmæssigt blev der altså ikke
noget ti! Danmark, men vi havde
da chancer for nogle finaleplad-
ser. Tommy og Jette var allerede
før 2. halvdel af 5-mandshold
sikre på en finaleplads, men
både Birgitte og Else og Kim,
Flemming og Henning havde
chancen.

Af disse klarede Else og Flem-
ming sig bedst, men de kom til
at mangle henholdsvis 21 og 26
kegler. Ærgerligt nok for disse
to, men vi havde da både Jette
og Tommy at håbe på i finalen.

J ette startede fra en 12 plads
med 116 kegler op til en me-
dalje, mens Tommy startede
som nummer 17, 133 kegler
fra medaljen, så der skulle en
finale til af de helt store, for
at det skulle lykkes. Det satte
danskerne da heller ikke næsen
op efter, men et lille avance-
ment ville da være glædeligt.

Hos damerne havde Les Hilo-
koski en mindre heldig dag i
anden halvdel, og der var plud-
selig ved at blive spænding igen.
Hun lå stadig nummer l, men
der var nu kun 17 kegler ned til
nummer 2, der var Daniella
Gruber fra Vesttyskland, og hun
var yderligere 22 kegler foran
Pauline Bowry fra England. In-
tet var afgjort før finalen.

Det samme kan siges hos
herrerne, hvor franskmanden
med imponerende 1292 i
5-mandshold havde bragt sig i
spidsen, men han var kun 28
kegler foran den unge tyske
Nobert Grisert, der var 49
kegler foran svenskeren Goran
Bergendorff.

Damefinalen var iøvrigt rent
talmæssigt domineret af Vest-
tyskland, der havde seks med,
og Sverige, der havde fem med,
medens Sverige havde ikke færre
end syv deltagere hos mændene,
hvor både Vesttyskland, Fran-
krig og Norge havde fire med.

FINALEN - DAMER
Efter 12 serier, havde man alle-
rede kåret Lea Hilokoski fra
Finland som sikker vinder, men
hendes 1053 i 5-mands hold
betød, at konkurrenterne kom
nærmere. De første otte damer
havde ikke mindre end 100
kegler i difference, men i bow-
ling kan det jo godt lade sig
gøre at hente et sådant for-
spring. De to førende, Lea og
Danielle, fulgtes ad i starten.
Begge to begyndte med 188
og fortsatte med 235, så det
gav ingen forskel. 3 og 4. se-
rie var lidt op og ned for beg-
ge, så før de to sidste serier,
var der kun 8 kegler til forskel.
Så viste Lea sin styrke. Efter en
double i starten, sluttede hun
serien med 6 strikes. Det gav
hele 246, og et ordentlig ryk
fremad. Da samtidig Daniella
Gruber gik ned på 158, var hun
tabt af feltet. Hun røg ned på
3. pladsen, for Pauline Bowry
lavede 224 i 5. og kom derved
34 kegler foran Daniella. Tove
Walstad var ved at nærme sig
trediepladsen med 983 på de
første 5. Sidste serie viste, at
Lea Hilokoski var en værdig
mester. Hun sluttede med-
202, der gav et finale resultat
på 1251 og sammenlagt 4755.
Snittet blev så flot som 198,
hvilket var ny rekord for de 24
serier. Nummer 2 blev Pauli-
ne Bowry med 1211 i finalen
og ialt 4676, og som nummer
3 kom så Daniella Gruber fra
Vesttyskland med 1137 i fina-
len og sammenlagt 4624_ Tove
Walstad kæmpede godt i sidste
serie, men manglede lidt held.
Hun nåede 1175 i finalen
og ialt 4596. Hele vejen i fina-
len var det faktisk kun de na-vn-
te, der havde betydning, men

Suveræne eupamestre for 2-
mands hold: de finske damer
Eija Krogerus og Lea Hilokoski.
Vesttyskerne fik sølv ved Daniel-
le Gruber og Annedore Hiifker
og svenskerne bronze ved Svea
Ljungkvist og Gerda ømann.

det er ikke ensbetydende med,
at der ikke var andre, der spil-
lede godt. Ikke færre end 15
af de 24 nåede over 1116,
og kun een spiller kom under
175 i sni t, så de t var virkelig
klassespi!, der blev vist.

Bedste finaleresultat havde
Lea Hilokoski med de nævnte
1251, der var en forbedring
af den rekord, hun selv havde
sat i 2-mands hold. Også Pau-
line Bowry nåede som omtalt
over pari med 1211. Så kom
Else Brosch med 1179, der
bragte hende fra nummer 22 til
nummer 14, og Tove Wal-
stad, der med 1175 steg en pla-
cering fra nummer fem til
nummer fire.

Femte bedste finaleresultat
havde Jette Hansen med 1167_
Et virkeligt fremragende resultat
der betød, at hun gik fra nr. 12
til nr. 8, der er den bedste
placering, en dansker nogen-
sinde har opnået både ved EM
og VM. Virkeligt godt af Jette,
der faktisk kun havde et dårligt
resultat under vejs i anden halv-
del af å-mands hold. Hendes
gennemsnit blev så fint som
188.

HERRER
Denne finale lignede umiddel-
bart en kamp mellem fransk-
manden Bernard l'ujol o~ tys-
ken-n Nobrr t Gr irsc-rt. Dr- to
var et stykke foran de øvrige,
man da finalen strækker sig



over 8 serier, er intet givet på
forhånd. Arne Svein Strøm
havde et dyk af de helt store i
5-mands hold, og det betød,
at han måtte starte som num-
mer 10 i det stjernebestrøede
felt.

Norbert Griesert lagde ud
med 239, hvilken bragte ham i
spidsen, men ellers bølgede det
frem og tilbage mellem de
to førende. De var hele tiden
et pænt stykke foran de næst-
placerede, og det stod snart
klart, at der ikke ville være
andre, der kunne blande sig i
striden om titlen. Største for-
skel på noget tidspunkt var
26 kegler, og da man skulle
i gang med sidste serie, var
forskellen kun 5 kegler.

Her viste franskmanden sig
som en værdig mester med 213
og ialt 5766. Tyskeren kunne
kun svare igen med 184, men
sølvet var da hjemme med
5732, sikke en debut på et
landshold! .

Der var derimod kamp om
3. pladsen, som mange spillere
var oppe at snuse til i finalens
løb. Før starten var de t Go ran
Bergendorff fra Sverige, der hav-
de pladsen, men det viste
sig forholdsvis hurtigt, at det
ikke rigtigt var hans dag. A f de
4 første serier, var den bedste
på 189, og det er ikke noget
der rækker i et sådant selskab.
Der var derimod andre svenske-
re, der var klar til at overtage
Gorans plads. Debutanten Mats
Karlsson, der ikke var fundet
god nok til 8-mands holdet,
startede finalen på en 15. plads,
og da de to første serier kun

var på 177 og 184, ventedes
der ikke noget fra den kant.

Men så kom der gang i sa-
gerne. 3. serie gav 225, fjerde
266 og femte 256, eller 1108
på de 5 første. Han var nu plud-
selig helt oppe på 3. pladsen,
men kunne han holde. Finalen
stod faktisk temmelig meget i
svenskernes tegn, for efter Mats
Karlsson's opvisning startede
Ove J onasson. Efter et par
spares i starten, strikede han ud
i 6. serie til ialt 278, og fort-
satte oven i købet i syvende
serie med fire strikes. Altså
ialt 14 strikes i træk !. Han
kom dermed op på 4. pladsen.
Da han stoppede i syvende serie,
var Lars Hedquist allerede be-
gynd t. Efter en spare i første
rude, lavede han 8 strikes i
træk, indtil han blev stoppet
af en baby-split i tiende rude.
Det gav ham 256 i denne serie,
og han røg op som nummer 7.

De 3 svenskere var startet
som nummer 14, 15 og 16,
men var altså nu oppe som num-
mer 3,4 og 7 - imponerende.

Der var dog også andre spille-
re der havde en god finale.
Den forsvarende mester Arne
Svein Strøm havde seks 200-
serier i træk, til ialt 16:::3,
men han var startet for langt
tilbage og måtte nøjes med en
6. plads. Sidste spiller over pari
var Juergen Pels fra Vesttysk-
land med 1626, så der blev vir-
kelig vist flag fra de unge spil-
lere fra Sverige og Vesttysk-
land.

Vi havde Tommy Klintskov
med fra en 17. plads, men det
viste sig hurtigt, at dette ikke
var Tommy's dag. Hans finale-
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Nobert Grisert, Vesttyskland,
som fik sølv, europamesteren
Bernard Pujol og nummer 3,
sensationen Mats Karlsson, Sve-
rige.

resultat blev på 1448, men Tom-
my havde vist stor styrke un-
dervejs, og alene det at nå fina-
len, er en præstation i sig
selv. Der skulle ikke mindre
end 195 i gennemsnit til, for at
komme i finalen, og det er da
immervæk en post.

DANMARK PA
GODT OG ONDT
Det var med en vis optimisme,
at Danmark denne gang drog til
EM. Vore spillere havde fået de
bedste betingelser et landshold
nogensinde har haft i Danmark.
Der var ofret meget på både
træning og kammeratskab, og
det skulle nu vise sig, at Dan-
mark godt kunne klare sig
bland t eliten, og hvordan gik det
så ?

Første disciplin var herrer-
nes 8-mands hold, og vi havde
en god start. Med 6123 var
der halvvejs lagt op til et virke-
ligt godt resultat, men det
holdt ikke. Vi gik ned i de
næste par serier, og rekordmu-
ligheden forsvandt i den bare
luft. På toppen var Tommy
Klintskov med 1655, men også
Henning Petersen med 1553
spillede godt. Alex Nielsen star-
tede som lyn og torden. Efter
6 havde han 1213, hvorefter han
faldt helt sammen, men debu-
ten gav da 1520. Som sidste
mand over 1500 havde vi Kim
Jensen med 1506. Desværre
havde vi en hale, der var lid t
langt bagefter. Resultatet lige
over 1400 er jo ikke ligefrem
landsholdsklasse, og det betød
da også, at vi kun lige akkurat
kunne klare de 12000, der for
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Danmark efterhånden er en slags
"drømmemil", mens det for
andre lande er noget af en selv-
følge.

Damernes 6-mands hold hav-
de 4 spillere, der nåede 4445,
men her var halen helt uhygge-
lig. Annelise Hornbek havde en
dykker på 118, men viste pænt
spil i de øvrige 5, medens
Bodil Hansen ikke viste nogen
synderlig interesse. Sådan så det
i hvert fald ud, og et resultat
til denne stærke spiller, der
både har vundet KM, DM og
World-Cup i denne sæson, på
kun 921, er faktisk for dårligt.
Med den konkurrence, der er i
international bowling, er der ik-
ke råd til svipsere af nogen art,
og vi manglede kun 121 i en
medalje.

2-mands hold havde vi vel på
forhånd ikke regnet med, og det
kom til at holde stik i uhygge-
lig grad. Bedste danske herre-
hold blev Preben Andersen og
Flemming Damstoft med 2300,
men disse kegler var noget uli-
ge fordelt med flotte 1245 til
Flemming og kun 1055 til
Preben. Vi havde kun 4 spil-
lere over 1100 i denne disci-
plin, hvoraf reserven Jørgen
Hornbek var den ene med 1185.
Ellers havde vi Tommy på
1131 (efter 802 på de fire
første) og Kim på 1119. De
øvrige lå så nedad med 1098 til
Henning, 1092 til Lars, 1043
til Alex og 1027 til Ole. Abso-
lut ikke imponerende opvisning
af danskerne, der også kun hav-
de et par i den bedste halvdel.

Hos damerne havde vi vel
nok mest tiltro til Else/Bir-
gitte og Jette /Bente, men det
sidste par, Tove og Anelise, ville
noget andet. Trods en dårlig
start, kæmpede de sig pænt op,
og det blev til en nydelig 9.
plads. Også her havde vi i de
øvrige par i den dårligste halv-
del med Else/Birgitte som num-
mer 19 og 2119 kegler, og
Jette/Bente som nummer 23 og
2106 kegler. Bedste danske var
Tove Madsen med 1113, men
også Else rundede de 1100
med en margin på 4 kegler.
Bodil Hansen var denne. gang

reserve, og spillede sig lid t op
med 1006, men stadigvæk
langtfra imponerende.

Damernes 5-mands hold var
så den sidste skuffelse, vi kom
ud for. Man kan vist godt med
et mildt ord sige, at der ikke var
den rigtige ånd på holdet, og-
så er det svært at skabe de helt
store resultater. Især Else var
præget af situationen, og det gav
kun 443 til hende. Det er
vist mange år siden, at hun
har været helt dernede. Godt
spillede kun Jette med 601 og
Birgitte med 575, men det var
ikke nok til at skabe et godt
resultat. På andenpladsen var
Else i stødet i de to første
serier med 224 og 213, men en
sidste serie på 157 ødelagde des-
værre hendes finalechance. De
øvrige nåede god t nok alle over
500, men heller ikke mere, og
så kan vi ikke klare os i kon-
kurrencen. Vi er stadigvæk
forsvarende europacupvindere,
men det er ligesom glansen er
ved at blegne en anelse. Vi blev
denne gang nummer 7 ud af
12 nationer, og det er jo ikke
særligt imponerende.

INDIVIDUEL T
Som tidligere omtalt fik vi 2
spillere i finalen, men hvad med
resten ? Hos damerne var
Else Andersen den næste i ræk-
ken som nummer 30. Det var
hendes 5-mands hold, der var
for langt nede, men det øvrige
spil var udmærket. Birgitte kom
så som nummer 37. Hun var no-
get op og ned, og det er der
ikke rigtig råd til. Bente blev
nummer 46, snit 173, Anelise
nr. 58, snit 169, Tove nr. 60,
snit 168 og endelig Bodil som
nummer 71 og et snit på 161.
Der var altså lidt for mange i
den tunge ende til at vi rigtig
kunne kalre os, og det må jo
også indrømmes, at ikke alle
snittene er lige imponerende.

Hos herrerne var Flem-
ming nærmest finalen med en
placering som nummer 36. Han
spillede vældigt god t i de to
sidste discipliner, men han
havde givet sig selvet for stort
handicap i S-mands hold. Som
nummer 54 kom så Henning Pe-
tersen, snit 190, nr. 65 Kim
Jensen, snit 189, nr. 89 Jør-
gen Hornbek, snit 185, nr. 90
Olse Skals, snit 185, nr. 105
Lars Hornung, snit 182, nr.
113 Preben Andersen, snit
181, og endelig som nummer
128 Alex Nielsen med et snit
på 177. Det er efter danske
forhold, for de flestes vedkom-

mende udmærkede snit, men
igen: det er ikke rigtig noget
der batter i det internationale
selskab.

SMApLUK FRA
ARRANGEMENTET

Den vesttyske dame, Danielle
Gruber, tog fleste medaljer og
viser her sto lt sin høst frem. Fire
af fire mulige - det er da meget
godt!

Der var jubel i den danske bus,
da man nærmede sig hotellet.
Vi havde hjemmefra fået at
vide, at der fandtes både swim-
mingpool, minigolf, tennisbaner
m.m., og udefra så hotellet
imponerende ud. Det var nu
ligesom farven fik en anden lyd
at føle på, da man kom inden-
dørs. Værelserne mindede mest
af alt om en kaserne, og ikke
et eneste af værelserne havde
bad. Da man gik på jagt efter
faciliteterne, blev man langsomt
klogere. Tennisbanerne var pri-
vate, minigolfbanen en jordbun-
ke, swimmingpolen tørlagt og
i den dur. Da der så samtidig
var 9 kilometre ind til centrum,
man man forstå, at det ikke
var nogen luksustilværelse, dan-
skerne havde.

*
Hotellet havde også nogle trap-
per, hvilket selvfølgeligt er me-
get normalt, men det skulle
vise sig at blive et handicap.
Tove overså nemlig et trin,
og det kostede en løsrevet
splint, samt nogle dage, hvor
virksomheden var sat kraftig



ned. Det kostede bI. a. et
rigtigt dårligt resultat i G-mands
hold.

*
Tove var ikke den eneste spiller,
der måtte have lægehjælp. Tove
Walstad fra Norge fik en mus-
kelsprængning i låret, der måtte
behandles med indsprøjtninger
og store bind, og det var deref-
ter imponerende, at hun allige-
vel kunne spille sig ind på en
4. plads individuelt. Denne
præstation gav hende de nordis-
ke bowlingjournalisters pris,
som bedste nordiske præstation,
en pris, der tidligere er givet
til bl. a. Lene Jensen fra Dan-
mark.

*Som noget nyt i kuglekontrol,
blev denne gang også hårdheden
af kuglerne målt, og det kos-
tede mange nye målinger for
spillere med plastickugler. Man
fandt dog hurtigt ud af, at
en spand koldt vand var det
rigtige middel. Efter en sådan
behandling viste kuglerne mind-
re hårdhed, hvorefter de passe-
rede kontrollen. Det er ligesom
en sådan regel mister sin betyd-
ning, når den kan omgås så let.
Det må vist være rimeligt, at

kuglerne skal have hallens
temperatur, når de skal målet.
Der går også rygter om et for-
bud mod disse bløde kugler,
og i betragtning af det store an-
tal spillere, der bruger disse
kugler, kan det godt betyde lidt
af en revolution, men lad os nu
se.

*At det er af stor betydning at
have dygtige ledere, fik Italien
at føle. De havde kun sendt
6 mand af sted, men fik i sidste
øjeblik lov til at stille op i 8-
mandshold. De brugte deres 2
ledere som spillere, og så gik
det derudaf. De nåede hen-
holdsvis 1392 og 1209, så det
var lidt svært for Italien at kla-
re sid i denne disciplin. De øv-
rige havde ellers ikke uefne
9115. Gad vide, hvordan det vil-
le være gået, hvis Danmark
skulle have brugt f. eks. Ralf på
holdet ??

*
At det er svært at forstå finsk
ved vel alle, men det kan allige-
vel god t betale sig at lytte
lid t efter høj ttalerne. Jette troe-
de i hvert fald, at hun havde
2 prøveslag i fi-mands hold, og
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Den meget smukke bowlinghal,
Tali Bowling Center, hvor mes-
terskaberne fandt sted.

det kostede en mis i første ru-
de, men det gik jo alligevel
med hendes flotte 1161.

*
Næste VM, der skal afholdes
om 2 år, blev henlagt til Philip-
pinerne, så der bliver virkelig
noget at kæmpe for af eliten
til den tid. Der bliver jo en
økonomisk udgift af de helt
store, men der er tale om hjælp
fra nær og fjern. Dette EM er
formentlig sidste internationale
arrangement, hvor der spilles
8-mands hold, for der er sto-
re planer om, at man skal have
holdstørrelserne 5, 3 og 2 i
fremtiden , og det skal så
gælde for både damer og herrer.
Der var på et tidspunkt også
tale om mixede par, men tan-
ken må sikkert opgives, idet
man så udelukker de arabiske
lande for deltagelse. Ifølge
koranen må kvinder nemlig ikke
dyrke idræt l. Endelig forlød
det - lidt usandsynligt, at de
såkaldte mixede hold, der består
af reserver fra forskellige lande,
skal kunne vinde titler.

*Ikke blot som leder, er Jørgen
Højager et fund for dansk bow-
ling. Han deltager også med
den. største fryd i diverse spil,
og Intet er ham kærere end at
plukke hans stakkels rejse fæller
for deres sidste penny. Det
fik mange at føle i det populæ-
re spil, halv-tolv, som blev
brugt til at forslå ventetid med
m.m. Det var derfor også så
som så med medlidenheden,
da man hørte, at det var gået
mindre godt på kassinoet ved
afskedsbanketten.

*
Det er 4. gang, undertegnede
har været med et landshold
ude at rejse, men jeg har aldrig
oplevet magen til pressedæk-
ning. Ikke nok med at selve
resultaterne kom næsten før
spillerne var gået fra banen. Der
blev også udsendt Presse-Re-
leases, så man serie for serie
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kunne læse om hvordan, det
var gået. l spidsen for denne
dækning stod Tom Ratschunas,
og han og hans mandskab
skal have tak - herfra, det var
virkelig prima.

*
Gosta Zellen, der tit og ofte
har pralet af sine titler inden
for pressen, måtte denne gang
ned af rangstigen. Det blev
til flotte 447 på tre serier, men
det rakte kun til en 12. plads
i det skrappe presse EM. Han
blev bI. a. slået af datter Eva
med 56 kegl <r. Det er vist på
tide, at Gosta går lidt i træ-
ning igen.
Samme, dette blad meget ven-
ligt stemte, herre har igen givet
os en håndsrækning, igen på det
fotornæssige område. Billederne
- eller de fleste af dem - h er i
bladet er udlånt af Giista. Tra-
di tionen tro gik vore egne i
fisk undervejs !.

HERRERNES~MANDSHOLD
Man har adskillige gange haft si-
ne tvivl om de danske herrers
berettigelse i internationalt sel-
skab, og dette arrangement lig-
nede ikke nogen undtagelse.
8-mandsholdet var sluttet et
godt stykke nede i rækken og
ingen af tomandsholdene havde
blandet sig mellem de bedste.
Vi havde altså nu kun 5-mands

hold tilbage til at vise, "at dansk
bowling ikke er så dårlig, som
mange vil gøre den til. Og hvil-
ken festforestilling. Det blev en
dansk opvisning den første dag,
så man følte sig henvist til en
gallaforestilling i det kongelige
teater.
Allerede fra starten ku nne

man mærke, at i dag var den der
vist. Alle 5 spillere lignede no-
gen, der både ville og kunne, og
det gik i opfyldelse. Efterhån-
den som keglerne nærmest
stod i kø for at vælte, blev hu-
møret højere og højere, og så
spillede de jo ligefrem frem-
ragende. Første serie var helt i
top med følgende resultater:
Henning Petersen 245
Jørgen Hornbek 219
Tommy Klintskov 204

Medaljefordelingen ved dette
femte EM blev som følger:

l Vesttyskland
2 Frankrig
3 Finland
4 Sverige
5 Norge
6 England
7 Belgien
8 Holland

2 guld
2
2
l
l
O
O
O

3 sølv l bronze
2
l

2 2
l O
l l
l O
O l

Herefter er den samlede medaljehøst ved alle EM:

l Finland
2 Sverige
3 England
4 Frankrig
5 Norge
6 Vesttyskland
7 Belgien
8 Italien
9 Østtyskland
10 Danmark
11 Spanien
11 Østrig
11 Holland

13 guld
11-
6 -
4 -
3 -
2 -
l -

9 sølv
13 -
4 -
2 -
l -
7 -
l -
2 -
l -

5 bronze
8
2
6
2
7
2
3
O

2
l
l
l

Flemming Damstoft 203
Kim Jensen 197
lait 1068

Det var ny europamesterrekord,
men vi havde finnerne lige i hæ-
lene, så kunne vi holde?
Jo, minsandten. Holdet kunne,

hvad der næsten altid kikser for
Kim Jensen
Jørgen Hornbek
Tommy Klintskov
Henning Petersen
Flemming Damstoft
lait

Vi havde nu virkelig lagt en
bund, der var til at bygge på da-
gen derpå, men som omtalt an-
detstedt lykkedes det ikke. De
to første serier blev acceptable
på 902 og 946, men den sidste

Svenskeren Mats Karlsson, som
sensationelt slog sig frem til 3_
pladsen, sammen med den suve-
ræne europamester, Bernard Pu-
jol, Frankrig.

et dansk hold. De kunne følge
op, og de to næste serier gav
også over de magiske 1000,
nemlig 1006 og 1014. Det be-
tød, at vi totalt nåede 3088,
hvilket også var ny europames-
terskabsrekord og samtidig selv-
følgelig dansk rekord, den kom
frem på følgende måde:

197 245 216 658
219 221 179 619
204 212 202 618
245 163 202 610
203 165 215 583

1068100610143088

kom ned på 841, og det var de
der ikke råd til. Vi sluttede på
en sammenlagt sjetteplads, hvil-
ket var en placering og et resul-
tat vi havde været yderst tilfred-
se med hjemmefra, men når vi
nu havde været så tæt på.



SAMLET RESULTATOVERSIGT
~MANDSHOLD-8S-EU
1 Sverige 12769
2 Vesttyskland 12651
3 England 12490
11 Danmark 12003
Henning Pedersen 1553
Flemming Damstoft 1435
Kim Jensen 1506
Jørgen Hornbæk 1414
Elax Nielsen 1520
Preben Andersen 1461
Lars Hornung 1459
TommyKlintskov 1655

6-MANDSHOLD DAMER
6S-EU
1 Vesttyskland
2 Belgien
3 Holland
6 Danmark
Jette Hansen
Bente Jensen
Annelise Hornbæk
Bod il Hansen
Else Andersen
Birgitte Lund

HERRER PAR
1 Norge
Per Kittelsen
Arne Svein Atrøm

2 Norge
Jan Erik Larsen
Erik Garder

3 Frankrig
Bernard Pujol
Maurice Lesourd

22 Danmark
Preben Andersen
Flemming Damstoft

37 Danmark
Henning Petersen
Tommy Klintskov

54 Danmark
Ole Skals
Kim Jensen

56 Danmark
Alex Nielsen
Lars Hornung

DAMER PAR
1 Finlane
Eija Krogerup
Lea Hilokoski

2 Vesttysk land
Daniella Gruber
Annedore Hiifker

3 Sverige
Svea Lju ngkvist
Gerda Ohman

9 Danmark
Annelise Hornbek
Tove Madsen

19 Danmark
Else Andersen
Birgitte Lund

23 Danmark
Jette Hansen
Bente Jensen

6688
6514
6484
6363
1161
997
997
921
1102
1111

2490
1236
1254
2444
1243
1201
2435
1239
1196
2300
1055
1245
2229
1098
1131
2146
1027
1119
2135
1043
1092

2398
1148
1250
2298
1144
1154
2259
1140
1119
2186
1073
1113
2119
1104
1015
2106
1081
1025

5-MANDSHOLD HERRER
1 Frankrig 5950
2 Sverige 5949
3 Finland 5861
6 Danmark 5777
Tommy Klintskov 1173
Kim Jensen 1111
Jørgen Hornbek 1189
Flemming Damstoft 1149
Henning Petersen 1149

5-MANDSHOLD - DAMER
1 Vesttyskland 5708
2 Sverige 5559
3 FranRrig 5539
7 Danmark 5257
Else Andersen 1037
Jette Hansen 1107
Tove Madsen 991
Bente Jensen 1031
Birgitte Lund 1091

DAMER INDIVIDIEL T
1 Lea Hilokoski Finland 4755
2 Pauline Bowry England 4676
3 Daniela Gruber 4624
4 Tove Walstad Norge 4596
5 Pieternella Tal Holland 4561
6 Dorthea Weiche V.tyskland

4557
7 Francette Borie Frankrig 4532
8 Jette Hansen Danmark 4516
9 Margot Simon v.tvskt, 4514
10 Jacqueline Coudere Belgien

4510
11 Sves Lju ngkvist Sverige 4504
12 Annedeo Hiifker V.tysk!.

4503
13 Jacqueline Moulenac Frankr.

4474
14 Elke Brosch V.tysk!. 4460
15 Eija Krogerup Finland 4438
16 Gerd Elmerskog Sverige4432
17 Ingrid Sellgren Sverige 4424
18 Gerda O'hrnan Sverige 4406
19 Yvonne Nilsson Sverige 4379
20 Irene Gronert Holland 4373
21 Gisela Insinger V.tysk!. 4367
22 May Lenaerts Belgien 4364
23 Tuula Jaartinen Fini. 4359
24 Hermine Irzl Østrig 4273

30 EIseAndersen
37 Birgitte Lund
46 Bente Jensen
58 Annelise Hornbek
60 Tove Madsen
71 Bodil Hansen

3243
3217
3127
3045
3035
2915
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28 Jean-Michel Gournau Frankr
5383

29 Bjorn Johansson Sverige5371
30 Anton de Quant Holland

5358
31 Erik Garder Norge 5357
32 Niilo Olonen Finland 5331

36 Flemming Damstoft
54 Henning Petersen
65 Kim Jensen
89 Jørgen Hornbek
90 Ole Skals
105 Lars Hornung
113 Preben Andersen
128 Alex Nielsen

3869
3800
3780
3710
3709
3645
3630
3556

HERRER
1 Bernard Pujol Frankr. 5766
2 Nobert Griesert V.tyskl. 5732
3 Mats Karlsson Sverige 5700
4 Ove JOnasosn Sverige 5658
5 Jean Imielski Belgien 5619
6 Arne Svein Strøm Norge 5606
7 Goran Bergendorff Sve. 5587
9 Walter Irzl Østrig 5575
10 Juergen Pelz V.tyskl. 5568
11 Ezio Carravieri Italien 5566

12 Geoff Buck England 5540
13 Maurice Lesourd Frankrig

5536
14 Walter Aigner Østrig 5533
15 pi,. kittelsen Norge 5517
16 Juan V.Guisasola Spanien

5504
17 Jan Erik Larsen Norge 5501
18 Philips Dubois Frankr. 5500
19 Ulf Lonngren Sverige 5483
20 Louis Wildemeersch Belgien

5459
22 Kjell Nordberg Sverige 5452
23 Ray Byrne Irland 5446
24 Friedhelm Remmel V.tyskl.

5446
25 Matti Kiskela Finland 5446
26 Bernd Kornak V.tyskl. 5416
27 Tommy Klintskov Danm.

5407

p.m.TRYR
A/S PAPIRMAGASINET
STENLØSE

FRYDENSBERGVEJ16
3660 STENLØSE

TLF. 03-171033

lf- BRUGSVENLIGE
TRYKSAGER
... også til
bowlingsporten
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B64
Lars KjØlhede
Adalsvej 58 B
2720 Vanløse .... 71 4656
BBK
Hans Fauerholt
Plantevej 31
2860 Søborg .... 56 08 30

BRH. SPORT 66
Lilian Nielsen
Plantevej 41 , 3
2860 Søborg .. . 56 45 76
BK CENTER
Bjarne Mortensen
Violinvej 33
2730 Herlev
CKC
Solveig Øelund
Husumvej 35
2700 Brh 28 36 28
CRAZY - BOWLING TEAM
Preben Hansen
Kløvervænget 5
2770 Kastrup . . 01-5030 26
DACE BK
Leif Vile Christensen
Bækager Alle 30
2670 Greve Str.. 02-906186
BK DINO
Kai Endahl
Hovedvejen 124, 2 tv.
2600 Glostrup ... 455969
BK 65
Claes Jonssort
Søndervej 28
2750 Ballerup .... 97 17 55
BK FLINTSTONE
Mogens Nymann Andersen
Stadionvej 29, st. th.
2600 Glostrup ... 45 33 12
GBK
Anders Christensen
Lyngparken 65
2800 Lyngby .... 986942
HELLERUP
Hermann Carlsen
Kronprinss. Sofiesvej 8, 1
2000 F . . . . . . . . 10 41 87
BK HERLEV
Mogens Meldgård
Smidstrupørevej 10,2960
Rungsted Kyst . 02-865001
BK HOOK
Povl Black
Rahbeks Alle 20, 3
1801 V 21 4569

ICOPAL
Poul Mortensen
Heimdalsgade 2, B 4 tv
2200 N 91 5522
JOKER
Bent Pedersen
Voldparken 10,2
2700 Brh, . .. . 60 20 94
BK KVIK
BØrge'Pedersen
Abjergvej 8 C
2720 Vanløse .... 74 22 08
LK-NES
Ole Barfod
Solbærengen 15, 1 tv
2670 Greve Str . 02-90 82 52
BK 38
Børge Andersen
Maskinmesterboligen
••De gamles By"
Nørre Alle 41
2200 N 39 05 18
Bk OPUS
Arne Ougtvig
Ourøqade 16, 1
2100 ø ....
PARTNER
Erik S. Jørgensen
Kløvertoften 68
2740 Skovlunde .. 91 77 87
R.K.B.K.
Tove Brandtberg
Mellemvangen 44
2700 Brh. . . .. . 28 11 23
ROSSINI BK
Poul E. Petersen
Kirstinedalsvej 18, 2 th
2500 Valby ..... VA 9577
BK SAS

. 298104

Ernst Jensen
Skcdsbøl Alle 6
2770 Kastrup .. . 50 04 39
S.B.K.
Henning Petersen
Marstalsgade 41, 1
2100 ø
BK SISU
Kaj Andersen
Grønhøjgårdsvej 65
2630 Tåstrup . . 02-52 43 20
BK STARLET
Gurli Pedersen
Voldparken 10,2
2700 Brh 60 20 94

TELSTAR
Ejben Henriksen
Emdrupvænge 135
2100 ø ..... . 208266

BK THOR
John Zederkopff
Karlslunde Strandvej 114
2690 Karlslunde 03-15 23 93

BK TV-RINGEN
S. Olsen
Forchhammersvej 24, 2 th
1920 V 35 99 38
BK VIKING
Age Meyer-Karlsen
Almegårds Alle 25 st. th
2770 Kastrup .... 51 1406
V.S.K.
Pier Nilsson
Femagervej 34
2650 Hvidovre ... 75 5526

J.B.U.

BK KAMMERATERNE
Steen Malchow-MØller
Hejrebakken 11
8220 Brabrand . 06-263561
BK PUDS
Arne Gertsen
Rosenkransgade 8, kld.
8000 Arhus C
BK SLIP
Freddie Bjerre Pedersen
Lindøvænget 37, True
8381 Mundelstrup 06-24 1803
BK VIKING
Jørgen Hornbek
Sdr. Ringgade 40
8000 Arhus C. 06-130447

S.B.U.

BK HUGIN
Bjarne Søqaard
Hasselvej 8
3600 Fr.sund .... 31 1921
BK LR64
Valter SchlUter
Ingridvej 7
3550 Slangerup ... 33 30 25

F.B_U.
Top Ti
Ei Iif Mortensen
Asgdervænget 14
5210 Odense NV 09-121117



FIQ-mødet gav
flere ændringer
I forbindelse med Europemes-
terskaberne iHelsingfors, afhold-
tes en lang række møder på in-
ternationalt plan, først og frem-
mest, og mest interessant i den
Europæiske zone for bowling.
Konferencen varede hele 2 ef-

termiddage, og tiden blev benyt-
tet til at diskutere de sidste 2
års virksomhed, samt til debat
om forslag og ideer vedrørende
den kommende tid.
Irans medlemskab af den eu-

ropæiske zone blev konfirmeret
ved denne lejlighed. Medlems-
skabet vil gælde, indtil en 4. zo-
ne på verdensplan, den mellem-
østlige, er oprettet.
Den hidtidige præsident, hol-

lænderen Hub Haenen genvalg-
tes til dette job, og som med-
lemmer i præsidiet vesttyskeren
Manfred Babst, Jan v. Heck, Hol-
land samt Jacue Fondue, Bel-
gien. Endelig fik Norden igen
en repræsentant i præsidiet,
nemlig finnen Eero Routamo.
Til revisorer valgtes J.v. den
Boogart, Holland, vor egen
Jørgen Højager og A. Giles, Bel-'
gien.
På forslag af Danmark beslut-

,tede konferencen, at ungdoms-
EM fremover skal gælde såvel
piger som drenge. Dette træder
i kraft allerede ved UEM i 1978,
der som bekendt skal afholdes
her i landet, nærmere bestemt
i Aalborg.
Forskellige forslag vedrørende

landskampvirksomheden i Euro-
pa blev lagt frem. Ingen af dem
dog skriftlige, og en mængde
problemer tårnede sig op, efter-
hånden som debatten skred
frem. Hele spørgsmålet skal ta-
ges op ved den næste konferen-
ce, som vil blive afholdt i for-
bindelse med UEM i Aalborg i
1978.
Europacuppen i 1980 skal spil-

les i Italien og Ungdoms EM i
1980 i Irland.
Vedrørende Europacuppen

1978, er det tidligere blevet be-

sluttet, at denne skulle spilles i
Vesttyskland for herrernes ved-
kommende og i Belgien for da-
merne. Siden er man blevet lidt
klogere, og har indset det uprak-
tiske i dette, hvorfor konferen-
cen besluttede, at Europacup-
pen skal spilles samme sted, og
i Vesttyskland.

I fortsættelse af forslaget om
en omstrukturering af discipli-
nerne i VM og EM, som blev
debattere t ved "Ten-Pin"-konfe-
rencen, besluttede europazonen,
at udpege Manfred Babst, Vest-
tyskland og Arne Tysen, Sverige
som Europas repræsentanter i
en komite, som skal arbejde
med planerne. Foruden de to
europæere består komiteen af
to fra den amerikanske og to
fra den asiatiske zone.

TEN-PIN KONFERENCEN
Denne internationale konferen-
ce i den organisation, som er
den egentlige verdensorganisa-
tion, var knapt så langvarig som
europazonens. I korte træk kan
det fortælles, at Morris Glazer,
England, blev genvalgt til præ-
sident, at Rene Weiss, Fran-
krig og en repræsentant fra keg-
lesporten, foresloges til l. vice-
præsidenter i FIQ efter Frank
Baker, USA. Der skal nedsættes
en komite, som skal foreslå nye
regler for bowling-sektionen, og
nye turneringsregler - discipliner
for VM og kontinentsmestersks-
berne. VM i 1979 skal spilles i
Manilla på Philippinerne. Tysk-
lands og Frankrigs forslag om
at droppe 8-mands hold og i
det hele taget europæisk spille-
måde ved EM og VM blev ved-
taget med stor majoritet. Kun
USA og Sverige stemte imod.

FIQ-KONGRESSEN
Den 14. FIQ-kongres, vor idræts
højeste myndighed, havde uven-
tet få emner at behandle denne
gang. Det vigtigste emne var at

15

. finde en præsident i stedet for
Kauko Ahlstrorn, som ikke øn-
skede genvalg. Ny præsident
blev Frank Baker, USA, tidligere
AMC's generalsekretær, og de
seneste år også vicepræsident for
FIQ. Valget var ensstemmigt og
yderst populært fortælles det.
løvrigt består præsidiet af for-

manden for bowling-sektionen,
formanden for kegle sektionen
samt lederne af de tre zoner
inden for bowling og tilsvarende
de tre indenfor kegler.
Til nye medlemmer af FIQ

blev Iran, Polen den Dominikan-
ske Republik og Malta indvalgt.
Guernsey, som i 1975 opnåe-

de et provisorisk medlemsskab
på 2 år, fik forlænget denne
status. Arsagen til dette provi-
soriske med1emsskab er, at øen
ingen bowlinghal har. Det er be-
stemt, at man i hvert medlems-
land skal kunne udøve bowling-
sporten.
Næste FIQ-kongres blev be-

stemt til afholdelse ved VM i
Manilla i 1979.

NORDISK MØDE
Til slut afholdtes også møde i
Nordisk Bowlingforbund, og her
konfirmeredes den tidligere truf-
ne beslutning om, at UNM skal
afholdes for såvel piger som'
drenge. Endvidere besluttedes
det, at den nordiske turnerings-
komite skal træde sammen i år
for at diskutere en samordning
af Nordens kamp-bestemmelser.
Man vil iøvrigt arbejde på en
fælles rejse til Manilla i håbet
om at begrænse omkostnin-
gerne. J.J./Bowlaren

Vesterbros LigkisteTllagasin
Kurt Christensen - Enghavevej 25 - Forretning: (01) 2114 10 - Privat: (01) 31 51 93

Begravelser og Ligbrænding ordnes smukt og økonomisk overalt.
Alle aftaler kan evt. træffes i hjemmet.
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De bedste bowlere her • landetl
Så er der igen gået en halvsæson idet klubben som den første
og som sædvanlig bringer vi en nogensinde besætter de tre

Udarbejdetrangliste over de spillere, der har første pladser.
nået de højeste gennemsnit i den Hos damerne er Else Andersen af Per Rasmussen
forløbne turnering. Hos herrerne fra Puds, igen på toppen efter en
ses SBK's overlegenhed tydeligt virkelig flot halvsæson.

HERRER 70 Anders Borup VBI 68 7002 38 184
1 Tommy Klintskov SBK 13557 69 196 71 George Kennard Viking K 4069 22 184
2 Flemming Damstoft SBK 12689 66 192 72 Kurt Jensen Chock 12852 70 183
3 Bo Carlsen SBK 9603 50 192 73 Knud Theis Exodus 12122 66 183
4 Willy Jensen Cimbrer 12670 66 191 74 Gert Skals Hotspot 11767 64 183
5 Per Carlsen SBK 12646 66 191 75 POul E Mølg~rd Kammet. 11713 64 183
6 Leif Elgård Cimbrer 12623 66 191 76 flemming Buchardt B64 10665 58 183
7 Poul N Hansen Tel Star 9193 48 191 77 Henning Jacobsen Ellipsen 10656 58 183
8 Knud Jensen Hot Spot 12560 66 190 78 Preben Simonsen Five o'Clock 10654 58 183
9 Ove Jensen Stenhuset 11040 58 190 79 Jens Chr Jørgensen Center 10652 58 183
10 Bent Pedersen Joker 10280 54 190 80 Poul E Petersen Rossini 10649 58 183
11 Kåre Kærager BBK 8759 46 190 81 Jørgen Skriver Sisu 10645 58 183
12 Preben Mortensen Hook 8756 46 190 82 OleRuggård Viking K 10638 58 183
13 Alex J Nielsen Exodus 12478 66 189 83 Kaj Olsen Cimbrer 10622 58 183
14 John Thomassen Sisu 12323 65 189 84 Per Søndberg Sisu 9523 52 183
15 Harry Jensen B64 11392 60 189 85 Thorkild C Jensen Stj 67 9194 50 183
16 Lars Hornung LR64 11370 60 189 86 Jørgen Jørgensen Dino 8422 46 183
17 Villy Mortensen Stjernen 67 9474 50 189 87 Frank Knutson Viking J 7331 40 183
18 Ole B Nielsen Cimbrer 8323 44 189 88 Verner Schmidt Tel Star 6966 38 183
19 Erik Ravn KBK 1940 12795 68 188 89 Preben Thomsen Chock 13851 76 182
20 Georg Jensen Sisu 12439 66 188 90 Jan Mortensen Twenty Five 13534 74 182
21 Preben hndersen Exodus 10944 58 188 91 JOhn E Hansen LR64 13529 74 182
22 Allan Nielsen SBK 10927 58 188 92 Leo Klitte Hot Spot 13518 74 182
23 Henning Petersen SBK 10918 58 188 93 Per Fledelius Viking K 12052 66 182
24 Erling Landstrøm ST 10904 58 188 94 Finn Andersen BBK 10971 60 182
25 Jan Donde Hook 8662 46 188 95 Arne Gertsen Puds 10942 60 182
26 Per Rasmussen Exodus 12406 66 187 96 Peter Jørgensen ST 10606 58 182
27 Torben Wurtz VikingJ 12382 66 187 97 Jørgen Daug~rd Rossini 10577 58 182
28 Erik Nielsen Hellerup 12370 66 187 98 Helge A Larsen Sisu 10227 56 182
29 Kim Jensen Stenhuset 10898 58 187 99 Helge Nevers Tel Star 9849 54 182
30 Jørn R SØrensenStrike J 7857 42 187 100 Anders Christensen GBK 9833 54 182
31 Henrik Kriegsbaum Flygger 6751 36 187
32 Steen Jørgensen Twenty Five 5629 30 187
33 Børge Ludvig Viking J 13790 74 186 DAMER
34 Leif Rasmussen LR64 12324 66 186 1 Else Andersen Puds 13681 74 184

35 Niels Honore Amici 12316 66 186 2 Birgitte Lund Sisu 10630 58 183

36 Ole Skals Twenty Five 12301 66 186 3 Bodil Hansen Center 13470 74 182

37 Leif Iwanouw B64 11761 63 186 4 Tove Lyckhage Exodus 12013 66 182

38 Mogens Jensen BBK ' 9315 50 186 5 Anette Jørgensen Sebo 13414 74 181

39 Jan Søhuus FIygger 7830 42 186 6 Jette Hansen Stenhuset 11911 66 180

40 Hardy N icolaisen HBC 2240 12 186 7 Henny Larsen Stenhuset 6512 36 180
41 BØrge N Henriksen Brh Sport 2233 12 186 8 Annie Theis Exodus 9713 54 179
42 Peter Christensen Cimbrer 12223 66 185 9 Anni' SØrensenB64 9619 54 178
43 Per N Christensen KBK 1940 12218 66 185 10 Erna Jensen Centrum 8763 49 178

44 Jørgen Hornbek Viking J 10778 58 185 11 Karin Mathiasen Fight 10666 60 177
45 BØrgeChristiansen SAS 10764 58 185 12 Ilse H RasmussenSAS 10288 58 177
46 Henning G PedersenBBK 10754 58 185 13 Tove Nielsen Hot Spot 10281 58 177
47 Kurt Jensen Twenty Five 10746 58 185 14 Lene Kandborg Puds 10274 58 177
48 Poul E Dohn Cimbrer 10740 58 185 15 Annelise Hornbæk Hellerup 11668 66 176
49 John Pedersen Rossini 10738 58 185 16 Margit Nielsen Chock 11285 64 176
50 Hans Tobberup Rossini 10737 58 185 17 Lilly Schartau Puds 10259 58 176
51 Hans J Riise Stenhuset 10556 57 185 18 Tove Madsen Stenhuset 10246 58 176
52 Gert Nielsen Sisu 9666 52 185 19 Edy Steffensen Hook 10228 58 176
53 A rne Jensen Sisu 9639 52 185 20 Bente Jensen Hot Spot 10216 58 176
54 Leif Christiansen Cimbrer 8919 48 185 21 Lillian Christiansen SAS 10215 58 176
55 Willy Zabinski Twenty Five 13990 76 184 22 Jette Johannesen Hot Spot 10860 62 175
56 Karlo Lindstrøm Hellerup 13673 74 184 23 Margit Bangsø Fight 10151 58 175
57 Keld Mortensen Exodus 13476 73 184 24 Pia Jørgensen Sisu 8754 50 175
58 Bjarne Mortensen Center 12208 66 184 25 Ruth Hansen Kvik 8420 48 175
59 John Emborg Exodus 12175 66 184 26 Anne Rath SBK 7391 42 175
60 Flemming Holm Joker 11080 60 184 27 Anette Petersen Stj 72 3156 18 175
61 Oluf Henriksen Exodus 10726 58 184 28 Anette Klink Hook 11529 66 174
62 Ib R Poulsen B64 10716 58 184 29 Joan H Andersen CKC 11506 66 174
63 POul Tchu Rossini 10687 58 184 30 Birthe Martens Fight 10115 58 174
64 Allan Christiansen Five o'Clock 10679 58 184 31 Bente Pedersen Viking J 6646 38 174
65 Ole Sonberg KB K 1940 10173 55 184 32 Grethe Toftegård Stenhuset 11456 66 173
66 Ole G Mortensen KB K 1940 9950 54 184 32 Birthe Houg Dino 11456 66 173
67 Steen Tørner FIygger 9602 52 184 34 Ruth Andreasen Puds 10086 58 173
68 Heinrich Schmidt Hellerup 9576 52 184 ' 35 Lone Klitgård Stenhuset 10044 58 173
69 Anders Larsen Twentv Five 8495 46 184 36,Tove Østergård Spare Time 8002 46 173
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37 Vivi Pedersen BBK 10003 58 172 19 Berith Jensen BK 75 2705 18 150
38 Birgit Hallgren BK KØge 9672 56 172 20 Annette Kristensen ST 2106 14 150
39 Bodil Christiansen SAS 9655 56 172 21 Pia Christensen BBK 73 2691 18 149
40 Grethe KOch SAS 8606 50 172 22 Nina Nielsen ATI 3547 24 147
41 Anna PedersenStenhuset 8276 48 172 23 Jette Krogh Kammerat. 3251 22 147
42 Ingrid Mortensen Fight 7254 42 172 24 Bente Borup Op Ned 2952 20 147
43 Helle Jensen Hot Spot 11343 66 171 25 Evy Gertsen Puds 6140 42 146
44 Lise Emborg Exodus 9923 58 171
45 Anne Vestergård Starlet 9920 58 171 DRENGE
46 Kathe Laugesen CKC 9443 55 171 1 Johnny Christiansen FIygger 8508 46 184
47 Mariann Jensen Stenhuset 9255 54 171 2 Torben Hansen Hot Dpot 7741 42 184
48 Hanne Henkel BBK 8896 52 171 3 Jens Rasmussen B64 8829 48 183
49 Jette Sørensen A lea 5135 30 171 4 Jan Møller Stenhuset 6921 38 182
50 Tanja Olesen CKC 11275 66 170 5 Lars E Larsen ST 5838 32 182

6 Erik .Jartstrern Sisu 7141 40 178
PIGER 7 Brian Hansen ATI 8524 48 177
1 Bente Andreasen Chock 8829 48 183 8 Søren Jørgensen Hook 7781 44 176
2 Toni Krause Hook 9056 52 174 9 Bo Larsen Split 6339 36 176
3 Susan Damstoft SBK 10787 62 173 10 Per Kuhlmann BK Keglen 3499 20 174
4 Hanne RasmussenSBK 10407 62 167 11 Henning Ochwat Chock 6574 38 173
5 Yvonne Steffensen Hook 8692 52 167 12 Per Henriksen SBK 9636 56 172
6 Hanne Andersen ATI 7946 48 165 13 Lars Korshø] Hot Spot 8189 48 170
7 Anne M Christensen Puds 7892 48 164 14 Frank Riise Sisu 7834 46 170
8 Anne Ziegler Chock 4927 30 164 15 Michael J JOhannesen Flygger 7834 46 170
9 Susan MØller Sisu 9130 56 163 16 Anders Jensen Hot Spot 7147 42 170
10 Joan Buchardt Hook 9019 56 161 17 Finn D Larsen B64 9479 56 169
11 Mette Larsen BK Køge 6467 40 161 18 Henrik Nielsen Five O'Clock 6443 38 169
12 Connie Gertsen Puds 7659 48 159 19 Finn Carlsen Stenhuset 6437 38 169
13 Mariann B Andersen Chock 5318 34 156 20 Jimmu Sonberg Hellerup 6429 38 169
14 Jette Hånlnq Puds 5877 38 154 21 Kaj Christensen Stenhuset 5429 32 169
15 Anita Kristensen Chock 5561 36 154 22 Jan Holmgren Chock 7095 42 168
16 Ulla Frederiksen Stenhuset 6449 42 153 23 Finn Carlsen SBK 7071 42 168
17 Susanne Madsen Stenhuset 6313 42 150 24 Ole Andersen Sisu 7359 44 167
18 Heidi Luders ATI 3736 38 150 25 Frank Skriver Puds 6045 36 167

Holdgennemsnit
Ligesom sidste år er SBK bedst
hos herrerne på denne rangliste,
og det kan jo ikke undre med
den suverænitet klubben har

haft i l. division i år. Hos damer-
ne er det Puds, der topper, mens
Sisu må nøjes med en 3. plads,
men det er jo ikke efter denne

liste, at der uddeles medaljer,
så mon ikke Sisu er tilfredse
alligevel. Her er listen med sidste
års snit og placering i parantes.

DAMER HERRER
1 Puds JBU 174,77 (6 169,90) 1 SBK, KBU 187,86 ( 1 188,47)
2 Stenhuset JBU 174,56 (4 174,15) 2 Cimbrer, JBU 186,29 ( 4 185,95)
3 Sisu, KBU 171,32 (5 171,82) 3 Sisu, KBU 185,46 ( 5 185,83)
4 Fight, JBU 170,50 (3 174,40) 4 Stenhuset JBU 183,81 ( 2 187,28
5 SAS, KBU 170,33 (2 174,56) 5 B64, KBU 183,73 ( 3 187,03)
6 Hot Spot, JBU 170,11 (1 174,83) 6 Viking, JBU 183,49 ( 7 183,79)
7 CKC KBU 167,72 (9 165,15) 7 Rossini, KBU 183,13 ( 6 185,10)
8 Hook, KBU 167,31 (7 167,52) 8 Hook, KBU 182,60 ( . 179,14)
9 Exodus, JBU 166,91 (11 163,05) 9 Twenty Five, JBU 182,16 ( 8 183,51)
10 Hellerup, KBU 166,25 (12 162,11 ) 10 KBK 1940, KBU 181,76 (11 182,54)
11 Centrum, JBU 165,73 (14 161,24) 11 Hellerup, KBU 181,24 (13 181,49)
12 Sebo, KBU . 163,10 ( - 157,20) 12 Exodus, JBU 180,61 (12 181,60)
13 Spare Time, KBU 162,54 ( - 156,00) 13 ST, JBU 180,45 (16 180,38)
14 BBK, KBU 162,11 (10 163,71 ) 14 BBK, KBU 179,82 (15 180,96)
15 Stenhuset 2, JBU 160,75 (13 162,02) 15 Stjernen 67, JBU 179,77 ( 9 183,13)
16 SBK, KBU 159,67 (16 160,30) 16 Tel Star, KBU 179,37 ( . 178,42)
17 Center, KBU 159,58 ( 8 165,19) 17 HBC, JBU 178,87 ( . 164,84)
18 Split, JBU 159,01 (19 158,54) 18 LR64 SBU 178,68 (10 182,81)
19 Partner, KBU 158,71 ( - 157,36) 19 GBK, KBU 178,53 ( . 178,38)
20 ST, JBU 158,57 ( - 158,14) 20 Amici JBU 178.42 (18 180,23)

.Hvis din 1(lub eller kreds
sl(al have et stævne ....
SA PRØV EN ANNONCE I DIT EGET BLAD - BOWLEREN
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Stævner m.m. siden
sidste nummer
KØBENHAVN - HALSINGBORG
Som et af de sidste arrangemen-
ter inden ferien, spillede Køben-
havn og Halsingborg deres årlige
by-match, og denne gang var det
vore svenske venner, som var
værter.
Købanhavn vandt overrasken-

de damernes kamp med 8499-
8461, der blev spillet 8-mands
hold, 6 serier, og her var Pia
Jørgensen, KBU's store spiller
med ikke mindre end 1199.Brit-
ta Odal var bedst hos svensker-i
ne med 1163.
Herrerne måtte ned med nak-

ken, omend det ikke var så
slemt, som man før har set.
KBU nåede 8751 med Per Carl-
sen som den bedste på 1156, og
Halsingborg 8815 med Stig An-
dersson på 1196 som den bed-
ste og endelig fik ungdomsspil-
ler~e store klø med 8274 ti!
KBU og 8692 til svenskerne.
Her var Frank Riise bedste dan-
sker med 1129, og Ralf Holst
bedste svensker på 1195.

UNIONSKAMP JYLLAND-
NORDTYSKLAND
Dette efterhånden traditionelle
arrangement var i år henlagt t.iI
Århus, og jyderne benyttede sig
af hjemmebane til at vinde tre af
de fire klasser.
Som sædvanligt blev der spillet

5-mandshold for herrer og 4-
mandshold for damer i både en
A-B række og en C-D række, og
tyskerne kunne kun vinde ræk-
ken for damer C-D. Det var også
Jyllands tur, efter at Nordtysk-
land sidste år vandt det hele.
Hos damerne kan nævnes at

Bente Jensen på de 6 serier nåe-
de ialt 1218, trods en fæl dyk-
ker i 3. serie på kun 115. men så
var der også et par lækkerier
blandt de andre. Også Else An-
dersen med 1158 på A-holdet og
Bente Pedersen fra Viking med
1135 på B-holdet imponerede.
Hos herrerne var Leif Elgård

(nu igen!) godt spillende med
1189, men der var et par smut-
tere hos herrerne, som ikke bur-
de være nødvendige. Det var dog
nok til at vinde, og så er det jo
svært at skælde ud.
Resultaterne blev:
Vesttyskland:
Herrer A-B
Herrer C-D

5323
4971

10294

Damer A-B

Damer C-D

lait

Jylland:
Herrer A-B
Herrer C-D

Damer A-B
Damer C-D

lait

Individuelt:
Nordtyskland:
Damer A-B
Anne Etzler
Damer B-C
RenateWahl
Herrer A-B
Peter Evert
Herrer C-D
Harry Rolf

Jylland:
Damer A-B
Bente Jensen
Damer C-D
Bente Pedersen
Herrer A-B
Leif Elgård
Herrer C-D
Lufti Yazid

JYDSKE BYER I
KAMP

De øvrige resultater blev:
Herrer:
2 Viborg 8917
3 Herning 8719
4 Ålborg 8458

4085 Damer:
l Århus 8232

3849 2 Ålborg 8225
7934 3 Viborg 8108
18228 4 Herning 8033

5366 .
Ungdom:

4407l Viborg5054 2 Ålborg 4232
10420 3 Århus 3956

4 Herning 3816
4468
3754 Old Boys:

l Viborg 5513
8222 2 Århus 5330
18642 3 Ålborg 5276

4 Herning 5139

1046
988

1116

1083

1218

1135

1189

1046

Kristi Himmelfartsdag blev den
årlige turnering mellem de 4 jys-
ke byer afviklet i Viborg og Her-
ning. De 4 rækker blev delt lige-
ligt mellem Århus og Viborg,
idet Viborg vandt ungdom og
old boys, mens Århus tog sig af
herrer og dam er.
Det mest imponerende resultat

stod herreholdet fra Århus for,
idet holdet slog flotte 9121,
hvilket er over den bestående
jyske rekord, men resultatet kan
desværre ikke anerkendes som
rekord, da turneringen ikke er
anerkendt.
De 8 resultater var yderst lige,
som følger:
Jørgen Hornbek
Michael Peukert
Preben Andersen
Per Rasmussen
Poul E Mølgård
Børge Ludvig
Knud Theis
Torben Wurtz

1182
1182
1179
1175
1133
1126
1124
1020
9121

De bedste individuelle resulteter
blev:
Damer:
Conny Pedersen, Viborg
Herrer:
Kenn Bruun, Herning
204-237 -197 -208-221-215
Ungdom
Villy Zabinski, Viborg
Old
Knud Jensen Viborg

1139

1282

1188
Boys
1217

Sammenlagt blev
Viborg
Århus
Ålborg
Herning

resultaterne:
26945
26650
26291
25707

KREDSMESTERSKABER
I VIBORG
Kredsmesterskaberne i Viborg
gav nogle overbevisende mestre
i næsten sam tlige klasser, og det
var vel kun hos drengene, at der
skete en overraskelse. Her vandt
nemlig B-spilleren Kim Nielsen
fra Hot Spot med flotte 1155.
Hos pigerne vandt Helle Jensen
fra Hot Spot med for hende
beskedne 1016. Hos seniorerne
vandt storesøster Bente med
1155 hos damerne, mens Kurt
Jensen fra Twenty Five vandt
herrerækken med 1222. Som
sædvanlig var der forholdsvis
beskeden deltagelse med 97 del-
tagere, men sæsonen er jo også
forbi, når arrangementet afhol-
des.

Resultaterne:
DAME A
1 Bente JensenHot Spot 1155
2 Tove Nielsen Hot Spot 1089
3 Sandie Wilkin Hot Spot 1046
DAME B
1 Vita LaugeST 1057
2 Alice JørgensenST 1040
3 Annette Gamborg ST 999



DAME C
1 Inga Bech Hot Soit
2 Ella Jensen Op Ned
3 Ellen Justesen Hot Spot
DAME D
1 Dorthe Tønning Jum Jum 76

956
855
816

2 Lis Damholdt Jum J.76
3 Lena Broberg Op Ned
HERRE A

1222
1178
1175

1 Kurt Jensen Tw Five
2 Leif Jensen Tw Five
3 Johs. Jørgensen ST
HERRE B
1 Henning Hansen ST 1032
2 Anton Landstrøm Op Ned

1016
10103 Erik Thomsen ·ST

HERRE C
1 Bo Blunch Hot Sp 1110
2 Ernst Kristensen 'rw Five 1082
3 Ove Lauge ST 1036
HERRE D
1 Ole Gamborg ST
2 Ingolf Poulsen ST
3 SØrenPaulsen Op Ned
UNGDOM A
1 Torben Hansen Hot Sp
2 Jan Mortensen Tw Five
3 Villy Zabinski Tw Five
UNGDOM B
1 Kim Nielsen Hot Sp
2 Tim Mortensen Hot Sp
3 Lars KorshØi Hot Sp
UNGDOM C
1 Eric Christensen Tw Five 1021
2 Kenr Prinvang ST 1008
UNGDOM D
1 Hanne Sørensen Op Ned
2 Gert Jensen Hot Sp
3 Lene Klitte Hot Spot

DAMER PAR
1 Bente Jensen
Sandie Wilkin Hot Sp2201

2 Else Klitte
Tove Nielsen Hot SP

3 Vita Lauge
Annette Gamborg ST

HERRER PAR
1 Ku rt Jensen Twenty Five
Henn. Westergård 2353

2 Knud Jensen
Villy Sloth Hot Spot

3 Leif Jensen Tw Five
Ernst Kristensen

UNGDOM PAR
1 Jan Mortensen
Villy Zabinski Tw Five 2122

2 Tommy Kristensen
Lars Larsen ST

3 Lars Korshe]
Torben Hansen Hot Spot 1990

1095
1076
1022

1088
1076
1046

2065

2056

2280

2260

2000

ALBORG-KREDSENS
MESTERSKAB

Der blev vist meget flotte resul-
tater ved dette års Alborgmes-
terskaber, der endnu en gang be-
viste, at i Ålborg er hjemmespil-
lerne bare uhyggelige. Der blev
spillet i både indledende og fina-
lerunder, og ialt gik 10 damer,
16 herrer, 6 drenge og 6 piger til
finalerne. Hos damerne kom sid-
ste spiller med på 1050, hos her-
rerne på 1112, hos drengene på
1066 og hos pigerne på 755, så

976
883
838

der skulle virkelig klassespil
frem for at få seks ekstra serier.
Hos damerne førte den nye

Cimbrer-spiller Kirsten Chris-
tiansen med 1128, men Margit
Nielsen fra Choek var kun en
pind efter. Hos herrerne var 3
over pari med Ove Jensen som
bedst med 1245, efterfulgt af
Jan Krogshave fra Flygger med
1238.
Hos ungdommen førte ikke

overraskende Bente Andrea-
sen fra Chock med 1122 hos
pigerne og Johnny Christian-
sen fra Flygger hos drengene
med 1170.
Man var herefter klar til fina-

lerne, der blev en stor succes for
Chock, der vandt tre af de fire
finaler.
Hos damerne var Margit Niel-

sen suveræn med 1177 i fina-
len og ialt 2304. Som nummer
2 kom Ruth Hansen fra Kvik
med 1103 og 1124 = 2227, og
som nummer 3 Botty Møller fra
Split med 1070 og 1081 = 2151.
Altså pæn afstand mellem de
3 førende.
Hos herrerne var Ove Jensen i

en klasse for sig selv. Allerede i
2. serie satte han tingene på
plads med en afslutning på 9
strikes, og han opnåede et fina-
leresultat på 1244 og ialt 2489,
et så flot snit som 207. Altid
stærke Leif Elgård fra Cimbrer
nåede 1201 og 1173 = 2374,
men det gav altså kun en 2.
plads efter Ove J ensen. Endelig
kom Poul Erik Madsen fra Flyg-
ger som nummer 3 med 1160 og
1197 = 2357.
Hos pigerne var Bente Andrea-

sen suveræn. Med 1090 i finalen
nåede hun ialt 2212, hvilket var
ikke færre end 31 7 kegler flere
end nummer to Susanne Møller
fra Flygger med 1019 og 876.
Hos drengene skete der det u-

ventede, at Johnny Christiansen
måtte helt ned på 10 19, og så
slog Henning Ochwat fra Chock
til med 1138 og 1104 = 2242.
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3 Bo Larsen Split 2139

1155
1090
902

980
922
899

DAMER:
1 Margit Nielsen, Chock
2 Ruth Hansen Kvik
3 Botty Møller Split
HERRER
1 Ove Jensen Stenh.
2 Leif Elgård Cimbrer
3 Poul E Madsen Flygger

PIGER
1 Bente Andreasen Chock 2212
2 Susanne MØller Flygger 1895
3 Susanne Madsen Stenh. 1889

2304
2227
2151

2489
2374
2357

DRENGE
1 Henning Ochwat Chock 2242
2 JOhnhy Christiansen Flygger

2189

2 MANDSHOLD HERRER
1 Jan Krogshave FIygger
Tony Hessel Flygger 2383

2 Ove Jensen Stenhuset
Kim JensenStenhuset 2381

3 POul E.Dohn Cimbrer
Leif Elgaard Cimbrer 2303

2 MANDSHOLD DAMER
1 Jette Hansen Stenhuset
Tove Madsen Stenhuset 2154

2 Else B Larsen Split
Botty Møller Aplit 2125

3 Ruth Hansen Kvik
Inga Samuelsen Kvik 2033

2 MANDSHOLD DRENGE
1 Michael Jonannessen FIyg!
Johnny Christiansen Flygg2275

2 John H PedersenChock
Henning Ochwat Chock 2197

2 MANDSHOLD PIGER
1 Anita Kristensen Chocj
Bente Andreasen Chock 2099

VALBY -MESTERSKABET
Kr. Himmelfartsdag afviklede
Valby Bowling Alliance deres
mesterskaber. Det var den 19.
maj, og seniorerne spillede 6
serier, og ungdomsspillerne 4.
Mesterskabet blev endvidere

spillet for 2 mandshold, og for
mixede par.
Stævnet afvikledes helt per-

fekt, og de sportslige præstetio-
ner var for nogen s vedkommen-
de ganske gode. Birthe Houg,
Dino genvandt således mester-
skabet - hun blev Valby-mester
i 1976 også - og denne gang med
det udmærkede resultat 1120.
Helt ustyrlig var Anders Borup,
VBI 68, som med 1248 klart
distancerede konkurrenterne,
trods den omstændighed, at han
er C-spiller.
Også mestrene i 2-mandshold

Erik Nielsen / Karlo Lindstrøm
Hellerup var gengangere, også de
to vandt sidste år, og denne gang
ved at slå 2290 tilsammen, 1161
til Erik og 1129 til Karlo.
Birthe Houg blev dobbeltmes-

ter ved sammen med Jette Niel-
sen, også fra Dino at slå 2066,
og vinde 2-mandshold for damer
medens Ena Pagel/Erik Nielsen
Hellerup tog sig af l. pladsen
for mixede par. Her blev Birthe
Houg/Kaj Endahl nummer 2.
Charlotte Schmidt, Hellerup

vandt junior pige med 581,
Peter Hornbæk, Hellerup Junior
drenge med 698 og atter en Hel-
lerup-spiller, Michael Petersen
med 752, inel. handicap, blev
bedst hos ynglingene. Alle spille-
de med handicap, og det skal da
lige med at Jimmy Sondberg
blev bedste ungdomsspiller uden
handicap på 693.
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RØDOVRE-MESTERSKABET
Samme dag afvikledes også
Rødovre-mesterskabet i Sean
Bowl med RBA som arrangør.
Omkring 100 spillere fra de lo-
kale klubber tørnede sammen,
og dette punktum på vintersæ-
sonen blev helt domineret af
Sisu, som hos herrerne besatte
de øverste pladser, lige med und-
tagelse af 2. pladsen, som havde
Rene Nielsen, GBK som vinder
med 2350.
Rødover Avis havde iøvrigt ud-

sat en pokal til den spiller, der
scorede flest 200-serier, og den
tilfaldt Jørgen Skriver Rasmus-
sen, Sisu, som nåede 6 af slagsen.
Mestre blev:
Herrer:
Georg Jensen, Sisu 2354
Dainer:
Anette Klink, Hook 2177
Ungdom:
Yvonne Steffensen, Hook 2050
2.mands hold Herrer:
Helge Hansen
Anders Christensen,GBK 2337
2-mandshold damer:
Hanne Mortensen
Britta Jacobsen, Center 2126
2-mandshold Piger:
Yvonne Steffensen
Joan BuchardtHook 1932
2-mandshold Drenge:
Erik Jarlstrøm
Ole Andersen Sisu 2131

FAXE CUP
Det var to spillere fra SAS, Kaj
Hansen og Bodil Christiansen,
som løb med l. pladsen i den af
Odense Bowling Klub og Faxe
arrangerede turnering, FAXE
CUP. I finalen slog de henholds-
vis 1180 og 1112, og kunne tage
den fine præmie med hjem til
Amager.
EXODUS/ Sl ÆVNE
lait 71 3-mandshold havde fun-
det vej til Arhus Bowlinghal for
at fejer Exodus' lO-års jubilæ-
um med lidt bowling. Så vidt vi-
des var antallet det forventede
af klubben, så det kan godt være
at også Exodus går over til en år-
lig turnering, ligesom Viking.
Rent bowlingmæsisgt blev stæv-
net også en succes.
Der blev spillet 6 serier indle-

dende, hvorefter de 7 bedste da-
me- og herrehold gik til finalen,
der blev spillet alle mod alle
med 2 point for en vunden
kamp.
Desværre var der ikke så man-

ge damehold, hvilket betød, at
2972 var nok til en finaleplads.
I spidsen var Viking med 3175
foran Puds med 3142 og Cen-
trum med 3098.

Hos herrerne var det skrappe
krav for at komme i finalen, og
da alle var færdige, viste det sig,
at 3385 var sidste resultat, der
krævedes altså et snit på 188.
Bedst var ST l med 3546 foran
Cimbrer med 3542 og Center
med 3442.
Finalerne blev virkelig spæn-

dende, og l.pladserne blev først
afgjort i sidste serie hos både
damer og herrer. I tilfælde af
pointlighed blandt holdene
gjaldt den indbyrdes kamp, og
det betød, at Exodus hos damer-
ne og Center hos herrerne lige
akkurat kunne knibe sig foran
Viking, der ellers førte i begge
rækker før sidste serie.

resultat:

Damernes vinderhold fra Exo-
dus: Tove Ly ck hage, Ingelise
Kjær og Annie Theis.
DAMER
1 Exodus
2. Viking
3. Centrum
4. Spare Time
5. Exodus
6.Puds
7 Puds

Center's uinderhold:
tensen. Ib Andersen og Jens Chr
Jørgensen.

HERRER
1. Center
2. Viking
3. Cimbrer
4. Exodus
5. ST
6. ST
7. Stjernen 67

8 points
8 points
6 points
6 points
6 po ints
4 points
4 points

WORLD-CUP
OVER HELE LANDET
Først i august udsendtes indby-
delserne til årets WORLD-CUP
turnering' s indledende runder.
Der spilles i alle AMF-haller
samt i Viborg og Frederikssund
i perioden l. august - 28. august.
Der spilles 4 serier, og man har

ret til at spille så tit man vil, og
så mange steder man vil. Fra
hver hal går ugevinderne, 4 ialt,
samt de øvrige 12 bedste resul-
tater til den pågældende hals fi-
nale, hvori 16 damer og 16 her-
rer spiller 6 serier.
Zonefinalerne, som spilles mel

lem de 2 bedste damer og 2 bed-
ste herrer fra hver halfinale, er
næste runde, og herfra går de
ro bedste damer og 10 bedste
herrer tillandsfinalen, som spil-
les søndag den 9. oktober i Kø-
ge.
Vinderen af landsfinalen, en

herre og en dame, går så til ver-
densfinalen, som i år afvikles i
London, nærmere bestemt i
Charringtin Bowl, og i perioden
5.-11. december i år.

HOLD KORTENE I ØST
KBU har udsendt meddelelse
om, at hold kortene til årets
landspokalturnering, skal ind-
sendes senest den 17. august.
Klubber med mere end et hold
tilmeldt skal i år indsende kort
på sam tlige holds spillere, og
lodtrækningen til første runde
vil finde sted 25. august på
KBU's kontor i Rossnni. Det er
KBU og SBU, det her drejer sig
om.

ABNINGSSTÆVNERNE
OVER HELE LANDET
Det bliver Viborg, Herning og
Århus, som åbner ballet i år, for
så vidt angår åbningsstævnerne.
Allerede lørdag den 13. og søn-
dag den 14. august går det løs i
disse byer. Ugen efter den 20.
og 21. er der så åbningsstævne i
Alborg og ligeledes sjællænderne



spiller deres åbningsstævne den-
ne week-end.
Det vil foregå i Frederikssund,

Også på Fyn spilles de første
tællende serier til årets rangliste
i denne week-ende, og i Odense
bowlinghaL
Sidst er det så KBU, som tradi-

tionen tro har sat sig på den
sidste week-end i august, og her
spilles i samtlige haller, idet man
naturligvis kun må stille op een
gang.
Vi må henvise til unionernej

kredsenes indbydelser.

TEXACO's
UDDANNELSESLEGAT
Texaco A/S har bedt 05 videre-
give proportionerne for opnåel-
se af det legat, unge kan er-
hverve til videre uddannelse
indenfor deres idræt, Legatet,
som blev indstiftet i foråret
1976 er på kr. 10.000, og det
kan erhverves af een eller flere
personer i dansk idræt til videre-
uddannelse indenfor det speciel-
le område, han eller hun virker
indenfor.
Legatet er personligt og kan

kun benyttes til det i henhold
til ansøgningen anførte formål.
Legatet kan således ikke gøres
til genstand for overdragelse el-
ler pantsætning.
Begrundede ansøgningen til

uddannelseslegatet kan indsen-
des af medlemmer af alle idræts-
organisationer inden den l. sep-
tember 1977 til:
Legatkomiteen for Texaco's
uddannelseslegat,
Holmens Kanal 5
1060 København K

EKSTRAORDINÆRT
REPRÆSENT ANTSKABS-
MØDE I JBU
Et af historiens korteste møder
blev afholdt deri 4. juni i Viborg
Hovedpunktet på dagsordenen
var valg af kasserer, efter at den
gamle, Ove Jensen, ikke ønskede
at fortsætte. Ved det ordinære
møde lykkedes det ikke at finde
en ny, men denne gang lykkedes
det. Fra Ålborg blev foreslået
Finn KjeJdgård fra Chock i Al-
borg, og denne blev ensstem-
migt valgt.
Derefter blev følgende valgt:

suppleant til FU:
Else Larsen, Stenhuset.
Revisorer: Ove Jensen, Stenhu-
set og Svend Bøtker, Fight.
Revisorsuppleanter: Ole Skals,
Twenty Five.
Sekretariatsmedlem : Poul Erik
Larsen, Stenhuset.

Efter et par spørgsmål blev
mødet derefter hævet efter ca.
alt i alt en halv time.

ARETS HANDBØGER
Såvel KBU, SBU som JBU har
færdiggjort deres turneringsbø-
ger, som i store træk ligner sid-
ste års i udstyr, opsætning og
indhold. For KBU's vedkom-
mende dog den sensationelle ny-
hed, at der er lavet en indholds-
fortegnelse denne gang, så bogen
skulle være nemmere at hitte
rundt i. De nyttige håndbøger er
trykt j et oplag, i hvert fald i
øst, så alle medlemmer skal have
en.
Også Dansk Bowling Forbunds

BOWLING HANDBOGEN er på
trapperne med de mange adres-
ser, love og bestemmelser, re-
korder, sidste landskampe m.m.
Her er som noget nyt i år op-

taget navnene på de, der af
BOWLERENs redaktion er ud-
nævnt til ARETS BOWLER og
ARETS LEDER, medens TELE-
FONTAVLEN har måttet lade
livet.
"Den Grønne" udleveres i et

antal til hver klub, og ønsker
nogen flere, skal henvendelse
ske til forbundskontoret. Unio·
nernes og kredsenes ledelser har
fået et eksemplar hver, hvilket
også gælder den kreds udenfor
bowling, som også for BOWLE-
REN.
Så vi skulle være klar til sæ-

sonen !

10 ARS JUBl LÆUM
Fyns Bowling Union har i næs-
ten stilhed fejet deres lO-års
jubilæum. Ved en reception i
Odense bowlinghal blev unionen
hædret på forskellig vis, og fik
flere gaver i anledning af jubilæ-
et. Også vi herfra ønsker tillykke
med dagen.

CKC 25 år
En af landets ældste klubber,
dameklubben CKC, fejrer i au-
gust sit 25. års jubilæum. Det
gøres bl.a. ved et stort stævne i
Rossini i perioden 23.·25. sep-
tember (se annoncen herom på
side 3), og ved et tilsvarende
keglestævne i Nørrebrohallen
først i septem bcr.
Selve jubilæumsdagen er den

20. august, og klubben, der som
man kan gætte har både en keg-
le og en bowlingafdcling, indby-
der til reception hos forman-
den denne lørdag. For medlem-
mer og særligt indbudte er der
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så jubilæumsfest om aftenen på
Orchidee-terrassen,
Den populære dameklub har i

anledning af jubilæet udsendt et
lille jubilæumsblad, hvoraf ek-
semplarer er vedlagt BOWLE-
REN denne gang,' og hvori der
fortælles løst og fast om klub-
ben i den tid der er gået. Der er
bevingede ord af spidserne in-
denfor de to idrætter, ligesom
Solveig Øelund, formandinden,
indleder bladet.
Læs venligst med i dette - det

er meget morsomt og interes-
sant at se, hvordan en så gam-
mel klub blev startet - for CKC
noget særegent iøvrigt, og hvor-
dan det er gået damerne og pi-
gerne i de efterfølgende år.

EN ORDENTLIG
ARELADNING
Ikke mindre end 6 af Svensk
Bowling Forbunds top-folk har
meddelt, at de afgår, når årsmø-
det finder sted i år. Bedst kendt
her i landet, formanden Arne
Tysen, har meddelt bl.a., at han
ikke kan afse tid til at være for-
mand mere. Udover top-ledelsen
har forbundets forretningsfører,
Bo ForselI op sagt sin stilling
og er af trådt.
Bowlaren spørger: "Er det

muligvis EDB-virksomheden,
den nye Bowlaren og Elite-SM,
som har fået de nuværende be-
styrelsesmedlemmer til at hoppe
af ??
Kan det tænkes, at man ikke

rigtigt tror på de nye ting, man
har været med til at gennemfø-
re ? Vi håber, vi tager fejl, men
en lille mistanke er der trods alt.
Under alle omstændigheder kan
man allerede nu sige, at den nye
bestyrelse ikke får det let".
Og skribenten var altså Costa

Zellen.

WALTER PERSSON
pA PENSION
Svensk bowlings handelsrejsen-
de nummer l, rigsinstruktøren
Walter Persson, har afviklet sit
engagement i Svenst Bowling-
forbunds tjeneste, inden han
holder en lang herlig ferie som
pensionist. Walter Pers son ken-
des også af en lang række bow-
lere her i landet, og hædres
for en lang, fortjenstfuld indsats
for højnelsen af bowlingsporten
i Sverige, hvor han i mange år
med inspiration og viden har
virket på instruktionsområdet.
Mange rejser og mange bekendt-
skaber er det blevet til i årenes
løb, men overalt hvor han har
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virket, han hans kunnen og væ-
sen spredt glæde hos bowlerne,
Christer Ellburg skriver i Bow-

laren: Hele bowlingssverige rej-
ser sig og råber hurra for dig,
Walter, og ønsker dig en skøn
fortsættelse, Du skal vide, at du
er en velkommen gæst når og
hvorsomhelst du viser dig - på
gensyn!

HARD DOM
Danskerne får en ordentlig een
på brillen i det svenske blad,
som omhandler EM_ Læs her,
dommen over vor indsats og
over dansk elitebowling :
"Det eneste nordiske land, som
forsvandt helt ud af billedet, var
Danmark. Her står udviklingen
ikke tydeligvis bare stille - den
ser ud til at være gået tilbage,
Een finalist i hver finale var sik-
kert mindre end man havde ven-
tet- Nogle medaljer blev det ikke
til, trods herreholdets 1_ plads
i to trediedele af 5-mandshold.
Det er tydeligt, at man ikke er
på den rette vej vest for Øre-
sund. I Dublin (EM 1973) blev
det til 2 danske bronzemedal-
jer og man så for sig en lysende
fremtid. Nu gik det meste i fisk
for vennerne i stedet for".

ARRANGEMENTS~
OVERSIGT
I en periode sidste sæson, for-
søgte vi i hvert blad ligesom at
ridse op, hvornår og hvor de for-
skellige arrangementer fandt
sted i de nærmeste uger.
Det er een af de ting, som har

måttet lade livet i rationalise-
ringsbestræbelserne - eller hvad
man nu kalder sådan noget -, så
derfor her den i "Den grønne"
aftrykte, den kan klippes ud for
de der har lyst, men ellers GEM
dette nummer.

AUGUST
1.-26. - WOR LO CUP indle-
dende runder i alle AM F-haller
og i Viborg og Frederikssund.
13.-14. Abningsstævner i Vi-
borg, Herning og Arhus.
20.-21. Abningsstævner i Aal-
borg, Frederikssund (SBU) og
Odense.
26.-28. Abningsstævne i KBU
i alle haller.

SEPTEMBER
3. -4.
11.

17. -18.
23. - 25.

OKTOBER
1. - 2.
8.
8. - 9.
9.
15. -16.
29. - 30.
NOVEMBER
5. - 6.
12. - 13.
26.
26. - 27.
DECEMBER
3. - 4.
10.11.

17. -18.

24. - 26.
JANUAR
7. - 8.
14. -15.
21. - 22.
28. - 29.

FEBRUAR
4. - 5.
11. - 12.
18. - 19.
25. - 26.

25.

MARTS
4. - 5.

11. - 12.
12.
18. - 27.
18. -19.
25. - 27.
23. - 25.
25. - 27.
APRIL
1. - 2.

8. -9.
15. - 16.

21. - 23.
29. - 30.
MAJ
6. -7.
20.-21.
27. - 28.

Danmarksturneringen 1.
World-Cup - Zonefinaler

Danmarksturnering - 2.
Jubilæumsstævne - C.K.C.

Danmarksturnering - 3.
Ungdomsjubilæimsstævne - Sisu
Kredsmesterskaber - Arhus
World-Cup - Landsfinaler
Danmarksturnering - 4.
Danmarksturnering - 5.

Jubilæumsstævne - BBK
Danmarksturnering - 6.
Ungdomsstævne - ABA
Danmarksturnering - 7.

Unionspokalturneringen
DBwF's 10 - års jubilæums-
stævner
Hovedstadsmatch
Julestævne
Julestævne - RBA
Julestævne - Stenhuset
Ju lestævne - Stenhuset (forts)

Danmarksturnering - 8.
TV-mesterskabet - indledende
Danmarksturnering - 9.
Old Boys/Girls stævne
Vinterstævne - Cho.ck

Danmarksturnering - 10.
Un ionsmesterskaber
Danmarksturnering - 11.
Unionsmesterskaber - finaler

TV-mesterskabet - zonefinale

DBwF's B-mesterskab
Ungdomsstævne
Jubilæumsstævne - BBK
TV -mesterskabet - finale
Ungdomseuropamesterskabet
RBA - stævne
Jubilæumsstævne - Puds
F reder ikssu ndsmesterskaber
Påskestævne - Tieren

Div.
øst: Globe
Vest: Odense
Div.
Rossini

Div.
Scan Bowl
Arhus
Køge
Div.
Div.

Rossini
Div.
Globe
Div.

Arhus

Div.
Stockholm
Viborg
Scan Bowl
Aalborg
Aalborg

Div.
Div.
Div.
Rossini
Aalborg

Div.
Div.
Div.
KBU: Rossini
SBU: Køge
JBU: Aalborg
FBU: Odense
øst: Globe
·Vest: Herning

Ved Kajen
Viborg
Rossini
?
Aalborg
Scan Bowl
Arhus
Frederikssund
Herning

DBwF's juniormesterskab - indl. Odense
ABA-stævne Ved Kajen
Danmarksturneringen - 12. Div.
DBwFs ynglingemesterskab - indl. Odense
DBwF's ynglinge- og junior-
mesterskab - finaler
Alliancekampe
Jubilæumsstævne - Tel-Star
Danske Mesterskaber
Danmarksturneringen - 13.

Odense
Scan Bowl
Globe
Odense
Div.

Danmarksturneringen -.14. Div.
·DBwF's repræsentantskabsmøde København
Landspokalturneringen -finaler JBU



BAROMETRE
Hermed en tak til Jørgen Finne-
rnann, der mente at det var vel
tidligt at uddele pokalerne ved
DM, for det viste sig, at der i en
af oprykningskampene til jyl-
landsserien kom et rigtigt Chock-
resultat- Kurt Jensen fra Chock
eksploderede med 1308, og
dermed gjorde han sig fortjent
til at modtage vandrepokalen
for årets bedste kamp. Dermed
kom vi altså også i år over de
1300 til vinderresultatet, selv
om det varede længe før det
skete. .
Ovenstående Kurt Jensen, der

fører ungdomsbarometeret for
de jyske spillere, havde i ung-
domsrækken udsat en lille præ-
mie til det bedste resultat over. 4
serier, og det blev Johnny Chris-
tiansen fra Flygger, der i den
sidste kamp lige akkurat kunne
klare 810, en kegle mere end
Jan Møller fra Stenhuset på 2_
pladsen.
Hos herrerne skal lige nævnes

at Bjarne Lindholm netop i
kampen mod Chock nåede 1256
så der har været knald på.
Bjarne er fra Exodus,

overrækker presenterne til her-
rernes vinder af seniorbarorne-
teret, an anden af bladets 'med-
arbejder, Kurt Jensen, Cho ck,
og nederst til vinderen af det jy-
ske ungdomsbarometer, Johnny
Christiansen, Flygger.
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Stort og småt fra
bowlinghalfronten
I den forløbne tid, siden sidste
blad i juni, har en lang række
meddelelser fra bowlinghalfron-
ten krydret vor ellers ikke kede-
lige tilværelse. Meddelelserne er
af højst forskellig art, og vi o-
rienterer her for de interesserede
om essensen af alt dette,

AALBORG
En af de mest opmuntrende ny-
heder kommer fra Aalborg. Her
har bowlerne foretaget en ny
investering på kr. 200,000 for-
tæller formanden for Aalborg-
kredsen, Årets Leder 1976, Ei-
vin Samuelsen til BOWLEREN.
Eivin har iøvrigt i al stilhed pas-
seret lO-års dagen for sit valg til
kredsformand, og fortsætter:
- Pengene er anvendt til nye
kuglereturer og scoreprojektorer
på resten af de baner, som ikke
havde sådanne, og monteringen
skal påbegyndes her i august. De
mange penge har vi investeret
fordi de kuglereturer, som vi tog
med fra Karolinelund, har vist
sig at være ringere, end vi kan
forsvare overfor de mange bow-
lere, som kommer, og scorepro-
jektorerne på de resterende 12
baner, der var jo i forvejen på
de 8, mener vi er nødvendige for
såvel spillere som tilskuere kan
følge med i spillet og dermed gø-
re det mere interessant-

Hvordan financierer I så
dette?
- Vi kan ikke undgå af denne
og andre grunde, at abonne-
mentsprisen må have en tak op-
ad. I den nye sæson vil den der-
for stige fra kr. 20,00 til kr.
24,00 pr. time, også fordi vore
lønomkostninger også stiger
hele tiden. Iøvrigt overvejer vi
at ansætte en vice-halinspectør
til aflastning for Poul Erik Lar-
sen, som er meget overbebyrdet
med arbejdet altid, Men slå en-
delig en streg under, at vi OVER-
VEJER, for også her må der
økonomiske udregninger til.
- Pressemeddelelser i maj kun-
ne fortælle, at I nu havde skaf-
fet den nødvendige kapital til at
købe baner og maskiner, som I
jo hidtil har lejet af AMF.
- Det er rigtigt, at kommunen
har givet grønt lys for et ud-
landslån på kr. 1.2 mill. og ved
at låne disse. penge, og betale
materiellet, vil vi spare ikke så
lidt endda på årsbasis i sammen-

ligning med den leje, vi nu beta-
ler til AMF. Imidlertid er der
opstået nogle komplikationer i
forbindelse med lånet, så vi ved
ikke helt endnu, .om det går i or-
den. Løvvang Bowling Center er
iøvrigt en af Europas mest belag-
te viser svenske statistikker.
11.000 serier årligt pr. bane reg-
nes for godt i en bowlinghal,
men vi kan notere, at vi kører
med imellem 15 og 16.000 s-
rier årligt, og det skulle, efter
Ulf Erickson, AMF's mening væ-
re europarekord.
Gode nyheder fra Aalborg,

som fortsat ka'n glæde sig over
stor bevågenhed fra kommunens
side, til støtte for den store og
smukke hal's økonomi.

SILKEBORG
Entreprenør Martin Damsgaard,
Silkeborg kunne midt i maj hol-
de rejsegilde på bowlingcentret i
Silkeborg. Her i august er mon-
tering af banerne påbegyndt og
hallen forventes færdig sidst i
september.
Der har vist sig stor interesse

for bowling i byen, og da den jo
beboes af ikke mindre end
45.000 sjæle, er den lO-baners
hal, som kommer, slet ikke for
stor, vil det vise sig.

LYNGBY
Økonomiudvalget i Lyngby er
meget positivt indstillet overfor
det projekt, Lyngby Bowling
Club har arbejdet på længe,
gående ud på, at der indrettes
bowlinghal i Lyngby Kino, som
skal nedlægges om kort tid. Vi-
ceborgmester Kaj Kramer Mik-
kelsen siger til UGEAVISEN:-
- Kan det lade sig gøde, bliver
Kino bowlinghaL Derom er der
enighed i det kommunale øko-
nomiudvalg. Men lad nu Kino
blive lukket først, inden der
træffes bestemmelse om den
fremtidige brug af biografen.
Kaj Kramer Mikkelsen mener,

at det er oplagt, at Lyngby skal
have sin egen· bowlinghal. så
byens borgere ikke skal tvinges
til at tage til Rødovre, eller et
andet sted for at dyrke denne
sport. Det er en sjov sport, en
familie kan samles om, og den

. griber stadig om sig, siger Kra-
mer Mikkelsen, som erindrer
sig en studietur til England,
hvor han bl.a. skulle se på P-
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huse. Et af dem rummede en
kæmpemæssig bowlinghal, der
var så søgt, at banerne var
optaget så at sige hele døgnet
rundt. Det var dårligt nok, at
rengøringspersonalet kunne ud-
føre deres arbejde.
Så det ser jo lovende ud for

først og fremmest LBC, men og-
så for SBU, som skulle have
chance for at få sin 3. hal i om-
rådet.

RINGSTED
Derimod må man nok se i øjne-
ne, at det ikke bliver til noget
med en bowlinghal i Ringsted
for tiden. Jette Kristiansen, som
er i spidsen for initiativet der
bl.a. har betydet at der er star-
tet en bowlingklub i byen, har
måttet se i øjnene, at det sted,
man havde tænkt sig skulle væ-
re rammen om bowlinghallen,
Anlægspavillonen i Ringsted,
ikke bliver bowlinghal. Grunden
er, at det, efter de kommunale
myndigheders skøn, vil koste for
meget at indrette bowlinghal, og
formanden for kulturelt udvalg
siger til Dagbladet:
- Vi vil ikke ofre så mange pen-
ge på et bowlingcenter, når loka-
lerne står næsten klar til brug til
andre formål.
Kjeld Nielsen fortsætter:

- Det vil også give et stort un-
derskud, hvis det viser sig, at
ingen ønsker at spille bowling og
lokalerne står tomme.
Nå, så uinteressant er en bow-

linghal i Ringsted vel ikke. Det
skulle så være første gang i lan-
det, og byen er dog på næsten
30.000 indbyggere.
Formanden for bowlingklub-

ben, som er blevet døbt Midt-
sjællands .Bowlingklub og initia-
tivtageren, J ette Kristiansen
har dog ingenlunde opgivet pla-
nerne om at oprette et bowling-
center. Hun henviser til, at 62
mennesker, som vil dyrke bow-
ling står uden tag over hovedet
og giver kommunen et lille hip
ved at gøre opmærksom på, at
sporten ikke har de bedste be-
tingelser i Ringsted.
Musik og korsang kan kommu-

nen ofre penge på, men f.eks.
folk, der vil dyrke badminton,
ikke har ordentlige halforhold.
Hun foreslår derfor, at man
bygger en badmintonhal, og ind-
retter underste etage til bowling-
hal.
- Et byggeri af den størrelse vil
koste 4·5 mil!. kr. siger Jette
Kristiansen til Dagbladet, og der-
for har vi peget på, at et langt
billigere projekt kunne realiseres

hvis man anvendte anlægspavil-
lonen.
De, der har afslået ansøgnin-

gen, mener Jette Kristiansen iøv-
rigt ikke har den nødvendige
kompetance, hvorfor hun har vi-
deresendt ansøgningen til byrå-
det, som iøvrigt ved en tidligere
lejlighed har stået faddere til en
15.års plan, hvori er beskrevet
et center med badminton, bow-
ling, hotel og meget mere.

FREDERIKSSUND
Georg Jensen, som i januar blev
antaget af Jensen Tæpper til at
bestyre Frederikssund Bowling-
hal, har nu forpagtet denne, og
ser vældig optimistisk på den
kommende tid. Det gør ejerne
også, for hallen har fået en ny
ansigtsløftning, både ind- og ud-
vendig, så den nu fremtræder lys
og venlig. Også restauranten er
der ændret lidt ved.
At Georg har noget at have

optimismen i, er klart. Næsten
alle baner er udlejet til klubber-
ne, og det var ikke umiddelbart
en let opgave at skaffe plads i
week-enderne til kampe og
stævner. Yderligere vil den firma-
turnering, som der snart ind-
bydes til, erfaringsmæssigt be-
lægge banerne i de sene efter-
middagstimer og første aften-
timer, så der er gang i sagerne.
Mange nye ses hver dag på ba-
nerne, og flere af "de gamle" er
vendt tilbage for at genoptage
den kære idræt.

FABORG
MORGENPOSTEN meddeler,
at der er chance for, at Fåborg
kan komme med indenfor bow-
ling, som i høj grad er på vej op.
Det er godsejer Peter Hansen,
Steensgård, der har planer om
en bowlinghal, og i det kommu-
nale skole- og kulturudvalg ser
man positivt på planerne, oply-
ser formanden Mogens Lunde
Hansen.

Man mener, at en bowlinghal
vil være et betydeligt aktiv for
kommunen, og man har peget
på en egnet grund ved Telemar-
ken i nærheden af cirkusplads
og friluftshuset Bangsbo. De ø-
konomiske forhandlinger føres i
øjeblikket mellem godsejeren og
byrådet føres nu videres af øko-
nomiudvalget.

HOLSTEBRO
Også i Holstebro er der indviet
en bowlinghal, men desværre for
borgerne i byen er der tale om
et par mini-baner, som stadig-
væk betegnes som "bowling-

baner", og som stadig "skal
danne rammen om publikums
lyst til at BOWLE".
Prøv at se disse kønne ord fra

restauratøren Henning Nielsen
til HOLSTEBRO POSTEN:
- Interessen og behovet for, at
der skulle oprettes et sted, hvor
publikum kunne bowle, var hur-
tigt til stede igen efter nedlæg-
gelsen af vor bowlingkælder for
4 år siden. Derfor besluttede jeg
at lukke "Rottehullet" (en for-
mentlig ikke særlig søgt restau-
rant, red.) og i stedet lave loka-
lerne om til bowling-hal.

Rend os et vist sted! Bare der
dog kunne laves et forbud mod
at kalde slige øl-tiltrækkere for
bowlinghaller. J.J.

KOMMENTAR TIL DE NYE
REGLER FOR LANDSHOLDS-
UDTAGELSE:
Da nogle åbenbart stadig tror,
det er dårlige UK-udtagelser, der
er årsagen til de forholdsvis få
store internationale resultater,
de danske landshold har opnået,
har vi fået et nyt sæt regler for
landsholdsudtagelse.
Med megen pessimisme ser jeg

på denne form for "forbedring"
af landsholdsstandarden.
Vore elitespillere (hvis de fin-

des for bredde) behøver ikke
for forbundet bekostelige ud-
tagelseskampe, derimod behøver
bowlerne at deltage i mange
stævner (med præmiechecks)
for derigennem at øge spillesran-
darden. Tager vi f.eks. de bedste
nordmænd, får de deres vigtig-
ste træning ved en stor stævne-
deltagelse.
Da det naturligvis er cn dyr

form for træning, må vi have
indført præmiechechsystemct.
I den øjeblikkelige situation

afholdes en række stævner lan-



det over, men det gennemgåen-
de er beklageligvis små deltager-
antal, Her er det så, vi skal have
lidt nytænkning.
For at lette UK's arbejde sam-

tidig med at have økonomisk
grobund for et større antal
stævner, hvorigennem standar-
den vil kunne hæves, bør bow-
lernes snit ikke kun bygge på de
få turneringskampe, vi spiller,
men derimod bør alle anerkend-
te stævner drages ind i snitud-
regningen. Ved landsholdsudta-
gelser har UK således et meget
større materiale at arbejde ud
fra, samtidig med, at UK kan
"tvinge" bowlerne til stævne-
deltageise, udfra det ønske, at
landsholdsspillere er bowlere
med et større antal registrerede
serier på bagen.
De store summer, der således

spares i udtagelseskampe, kan
herefter anvendes fornuftigt til
fællestræning, hvor sammenhold
og psykisk balance kan opnås i
modsætning til udtagelseskam-
pene, hvor dette nødvendigvis
må tilsideses, da alle er konkur-
renter.
Beklageligvis at et repræsen-

tantskab kan handle således helt
uden omtanke, blot står det til-
bage at ønske, at det ikke var
flertallet af danske bowlere, der
stemte for det i Odense vedtag-
ne forslag om landsholdsudta-
geise. Steen Tørner

Aalborg

ET PAR STÆVNER TIL
SIDEN SIDST

KIELER WOCHE
Der er efterhånden temmelig
mange jyske spillere, der tager
turen til Kiel for at deltage i den
årlige Kielerugeturnering, og der
findes også mange danskere i de
øverste dele af præmierækken.
Fra årets turnering kan nævnes
følgende:

HERRER 5-mandshold:
1. KBC Ostdee Kiel
2 BC Strike Ritter II Kiel
3. Viking
7. Hot Spot

2863
2710
2669
2606

DAMER 4-mandshold
1. DBC Hanse Hamburg I 2054
2. DBC Schwartz-Weiss Spares I

Kiel 1979
4.HotSpot 1921
5. Viking 1894

HERRER 2·mandshold
1. Ziemens· Stormer Kiel 1214
2. Sloth-Klitte Hof Spot 1168
3. Wurtz . Ludvig V ik ing 1146

DAMER 2-mandshold
1. Witt - Bruhs Kiel 1126
2. Schwemmlein - Nissen

Hamburg 1105
3 Pedersen -Dreier Viking 1091
5. Nielsen - Klitte Hot Spotl028

DAMER ind. A
1. Hiifker Hamburg
2. Witt Kiel
3.Bente Jensen Hot Spot
DAMER ind. B
1. Zobjack Kiel
2. Bente Pedersen Viking
HERRER ind. A
1. Ku rt Jensen Tw Five
2. Villy Sloth Hot Spot
3. Torben Wurtz Viking
5. Bjarne Hedegård Viking
6. Frank Knutson Viking
HERRER ind. B
1. Hans Kiel, Kiel
4 BØrge Ludvig Viking

VIKING INTERNATIONAL
I læsende stund er dette stævne
overstået, men vi kan desværre
kun bringe den foreløbige stil-
ling efter de første 4 dage ud af
de 8, der spilles. Der er i år 250
deltagere, og ikke mindst er der
betydelig flere navne i år end
sidste år, så der skal nok et styk-
ke over de 2300 til hos herrerne
og omkring de 2200 til hos da-
merne. I øjeblikket er stillingen:

DAMER
1. Bente Jensen Hot Spot 2337
2. Tove Lyckhage Exodus 2169
3 Else Andersen Puds 2098
8 og sidst i finalen 2049

HERRER
1 Per Rasmussen Exodus
2 Leo KLitte Hot Spot
3 Kaj Hansen SAS
14 og sidst i fi nalen

2372
2371
2340
2200
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Fra unions
turnering

1831
1788
1729 erne

Man skal altså bemærke, at der
stadigvæk mangler 3 indledende
dage, hvor alle de mange uden-
landske navne kommer, så der
skal nok ske ting og sager, men
det kan der læses om i næste
nummer. -pr

1808
1793

Selvom vi flere gange har bebu-
det at kigge lidt på rækkerne i
unionsturneringerne, må vi be-
klage at dette ikke kan lade sig
gøre, Der er simpelthen ikke
plads - de 3 - 4 sider, dette
sædvanligvis plejer at fylde har
vi ikke. Vi håber på tilgivelse,
også fra vor læser i Ålborg !
Men lidt fra unionernes turne-

ringer skal da med, og vi starter
med

1969
1927
1918
1870
1841

1964
1851

KBU
Det blev så Hook, som med et
overvældende kegletal, og maxi-
mumpoint, rykkede op fra se-
rie l til 2. division øst. Ven
spænding, som først på sæsonen
synes at kunne spores, fordufte-
de efterhånden som Hook vandt
sine kampe, og de øvrige hold
blev ved med at slå hinanden.
Hook fik altså 20 point, og har
kørt med det glimrende kegle-
fald pr. kamp, som 6573, 182
og en halv i gennemsnit er.
Op i serie l rykker Herlev,

som vandt serie 2 overvældende
idet de kun tabte een kam~
undervejs, og nåede et kampgen-

HUSK
DER

SPILLES

WORLD
CUP

INDLEDENDE

I
ALLE

AMF-HALLER
SAMT I

FREDERIKSSUND
OG

VIBORG
HER
I

AUGUST



26
nem snit på 6328. Ned i serie
fra 2. division kommer Viking.
For herrernes vedkommende

er der iøvrigt en lille ændring i
turnerings strukturen i år. Sidste
år kørte KBU med 4 "rene" se-
rier, men i år er kun serie l og
2 af den art. Allerede i serie 3
tales om en A- og B-serie, en
struktur, som så følger de efter-
følgende 2 serier, 4 og 5, hvoref-
ter A-rækkerne kommer ind i
billederne, Al til A4 for at slut-
te med B-rækker, hvis tal er
afstemt med oprykningsmulig-
hederne til de overliggende ræk-
ker.
Det kommer i praksis til at be-

tyde, at der foregår en uændret
op- og nedrykning fra serie l,
medens der allerede i serie 2
sker ændring i forhold til sidste
år. To hold skal nemlig rykke
ned i serierne 3 A og B, hvor
vinderholdet rykker op, og det
sidstplacerede hold rykker ned i
serie 4, henholdsvis A og B.
En af grundene til ændringen

er naturligvis at skaffe et stærkt
hold hurtigere adgang til de hø-
jere rækker, her først og frem-
mest de øverste serier og divisio-
nerne. For damernes vedkom-
mende er strukturen uændret i
forhold til sidste år,

SBU
Sjællands Bowling Union kan
glæde sig over en så stor tilgang,
at deres turnerings struktur ef-
terhånden begynder at ligne no-
get. I de tidligere år, har man
været nødt til at placere holdene
efter styrke, og nogen, egentlig
op- og nedrykning; bortset fra
l. pladsen i serie l, har ikke
decideret fundet sted. Nu er der
imidlertid, så meget hold på tin-
gene, og så mange klubber med,
at man må regne med normal
op- og nedrykning. Det er navn-
lig hos herrerne der er stor til-
strømning, og her blev unionens
nummer I, Ellipsen så det nye
divisionshold.
Ellipsen benyttede lejligheden

til at melde sig ud af SBU og ind
i KBU, så SBU må se i øjnene i
et år at have eet divisionshold
hos herrerne, nemlig LR64. Til
næste år rykker så vinderen af
serie 1 op.
Derimod rykker vinderen af

serie 1 hos damerne, Lyngby, op
og den nye serie 1 får som ny
deltager Vika, som måtte ned
sidste sæson. Frederikssund mø-
der med 2 hold og Køge med 4 i
den nye serie l.
Hos både damer, og herrer er

der så lavet en A-række.

For første gang arrangerer
SBU sin egen ungdomsturnering.
I mange år har man kørt sam-
men med KBU, men den tid er
nu forbi, og SBU har lavet sin
egen junior A og Junior B. De
fleste hold kommer fra Køge, og

LR64 og Mascot har ungdoms-
hold fra Frederikssund, Lyngby
fra Rødovre og derudover har
Ravnsborg, BK75 og BK Keglen
tilmeldt ungdomshold.
SBU har iøvrigt 18 klubber og

godt 300 medlemmer i øjeblik-
ket.

DE JYSKE SERIER
Da den sidste bowler før ferien
udkom, var der endnu en runde
tilbage af de fleste rækker i Jyl-.
land, hvorfor der først kommer
en oversigt nu.
For damernes vedkommende

var der jo kun to rækker, som
havde vindere i to andethold fra
henholdsvis Puds i syd og Sten-
huset, således at det blev nødven-
digt at gå til 2.pladserne for at
finde de nye divisionshold. Det
blev i syd holdet fra Slip, der
hele sæsonen har ligget på den-
ne plads, og er det eneste hold,
der har taget points fra Puds
endda to gange. I den sidste
kamp viste Slip, at de måske kan
gøre sig gældende i divisionen
med et resultat på 6020. Endelig
gik 3.pladsen og bronzemedal-
jerne til Stjernen 67 fra Her-
ning, der havde et damehold
med for første gang.
I nord vandt som sagt Sten-

huset II, mens der var kamp om
oprykningen lige til det sidste.
To hold havde muligheden,
nemlig Chock og Op-Ned, der lå
lige med samme antal points før
sidste kamp, og turneringeudval-
get havde været så dygtige at

placere disse to mod hinanden i
den sidste og afgørende kamp.
Det gaven kneben sejr til Chock
på 30 kegler, men det var altså
nok til oprykning, mens Op-ned
må nøjes med bronzemedaljer
og en ny sæson i jyllandsserien.
Da Fyn jo nu lægger beslag på

den ene plads i 2. division, er
der kun et hold, der rykker op
fra jyllandsserien herrer, og før
sidste kamp havde to hold chan-
cen, nemlig Flygger og Puds,
med klart de bedste odds til
Flygger, der bare skulle vinde
den sidste kamp, hvorefter Puds
intet kunne gøre. Puds' chance
var, at Flygger snublede mod
ABV, samtidig med at Puds selv
vandt over Cimbrer II. Nu vandt
Flygger for det første, og da
desuden Puds blev udklasse ret af
Cimbrer, står det klart, at Flyg-
ger i sæsonen 1977-78 er 2. divi-
sionshold, mens Puds endnu en
gang må spille i serien. I denne
række, der er spækket med 2.-
hold, gik bronzen til Viking II.
Ud af jyllandsserien rykker tre
hold på grund af Fyns nye ret-
tigheder, og det blev ABV,
Twenty Five II og Split, der må
en række ned.

De lokale rækkevindere, der
skulle spille om oprykning til
jyllandsseien blev Op-Ned fra
Viborg, Pluto fra Herning,
Chock fra Ålborg og Exodus II
fra Århus, og denne opryknings-
turnering blev en ensidig fore-
stilling. Det viste sig hurtigt, at
Chock og Exodus II var en klas-
se bedre end de to andre hold,
men selvom de to andre hold
Slutresultatet af oprykningstur-
neringen blev:
I Chock
2 Exodus II
3 Pluto
4 Op-Ned

ikke kunne se; at de ingen chan-
cer havde til sidst, berettiger det
dem så sandelig ikke til bare at
blive væk fra henholdsvis de to
sidste og den sidste kamp. Det
er for dårligt. Men altså fortjent
oprykning til Chock og Exodus
II, der begge er hold, der har
styrke til at klare sig i J y lIands-
serien.

6528 6206 6569 6233
6429 6254 6635 6021
5966 6131 6371 O
5904 5482 O O

Angående jyllandsserien kan
det være sjovt at lave et lille
eksperiment. Både i sidste og
den nye Sæson er der fire 2.hold
i rækken. Hvis der til næste år
kommer et til, hvilket ikke er
utænkeligt med Twenty Five,
og hvis Fyns repræsentant kla-

25536
25339
18498
11386

177 ,33
175,97
171,28
158,14

rer skærene i 2. division, skal
der som sidste sæson rykke et
hold op i 2. division og 3 ned i
serie l. Hvis de fem 2.hold be-
sætter de fem første pladser,
bliver nummer 6 i rækken beret-
tiget til op- og nedrykning på
samme tid. Hvad så ?

+pr / J.J.



Fra A-O-
udvalget
VEDR: OPRYKNING
TIL 2. DIVISION
Amatør- og ordensudvalget har
i sommerens løb behandlet en
sag, vedr. oprykning til 2. di-
vision/øst. Det fremgår af udval-
gets meddelelse og kendelse,
hvad sagen drejer sig om, hvor-
for denne bringes her:

Til stede ved mødet var den 2.
7. 1977 John Jørgensen, Lis-
beth Garnum, Poul Erik Peter-
sen og Ejben Henriksen.

Lyngby Bowling Club (her-
efter kaldet LBC) har rejst pro-
test mod, at Bowlingklubben El-
lipsen er oprykker fra Sjæl-
landsserien, serie 1 til 2. divi-
sion øst, idet LBC henholder
sig tiloprykningsreglernes § 29,
stk. 5, som af LBC opfattes
som oprykning af en SBU-klub,
idet LBC hævner, at det er vin-
deren af UNIONERNES serie 1,
der rykker op, og BK Ellipsen
har allerede i November 1976
udmeldt sig af SBU, selvom ud-
meldelsen formelt først træder
i kraft per. 1.7. 1977.

Endskønt udvalget må medgi-
ve LBC, at reglen oprindelig
var tænkt som en administra-
tiv ret for unionerne, uanset
om spillestyrken iørvigt beretti-
gede til oprykning, må udvalget
erkende, at reglens udformning
ikke levner mulighed for at op-
fylde denne hensigt, hvorfor ud-
valget enedes om at afsige føl-
gende kendelse:

Vinderen af SBU's serie
1 i 1977 er BK Ellipsen,
som følgelig er oprykker til
2. division ØST, således
som allerede bestemt af
DBwF's idrætsleder.

Denne kendelse kan indankes
for Dansk Idræts-Forbunds
A mater- og Ordensudvalg, dog
senest den 22. 7.1977.

Udvalget forventer imidlertid
at op- og nedrykningsreglerne,
som ønsket af LBC, ændres,
således at udformningen blive"
entydig, og sådan at man frem-
over undgår tvivl med hensyn
til op- og nedrykning.

P.u.v.
Eiben Henriksen

Formand

Det kan' tilføjes, at LBC ikke
har ønsket at anke den afgiv-
ne kendelse til DIF:_
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BOWLEREN I EFTERSOMMEREN
OG EFTERARET 1977.
Udgivelsesdatoerne for BOWLEREN resten af året
er nu fastsat. De er hovedsagelig afstemt efter dan-
marksturneringen, således at der kommer blad de ca.
10 dage der er efter hver turneringsomgang. Til glæ-
de for de, der synes at bladet har et for stort om-
fang kan vi meddele, at der kun kommer.18 blade
i år, ja muligvis kun 17, idet bladet den 14. decem-
ber muligvis slås sammen med det den 7. Til orien-
tering for de, der mener at de gennem bladkontin-
gentet betaler for 20 blade kan vi oplyse, at side-
volumen er langt over de normerede på årsbasis.
Og her så udgivelsesdagene :
Nr. 11 7. september
Nr. 12 28. september (3 ugers interval)
Nr. 13 12. oktober
Nr. 14 26. oktober
Nr. 15 9. november
Nr. 16 23. november
Nr. 17 7. december
Nr. 18 14. december
LIDT OM
BOWLERENS REDAKTION
Her til sidst i bladet tillader vi
os at snakke lidt om os selv.
Dels er redaktionen udvidet lidt,
og dels er det sikkert praktisk,
hvis I ved, hvordan bladet er
organiseret, og måske er det no-
get nyt, når vi indvier jer i,
at 15 mennesker på redaktions-
stadiet faktisk er indvolveret
med tilvejebringelsen af stof,
resultater og stillinger sam t
billeder til bladet.
I jylland sidder nemlig i Aalborg
et sekretariat, som udover de
pligter det har overfor bowlerne
i jylland, også sørger for at de
jydske resultater kommer til
Stenløse, og Arhus. På Fyn
er det Eilif Mortensen, som kla-
rer denne del af sagen, medens
SBU's kontakt til BOWLEREN
i dette spørgsmål er Leif Peter-
sen.
I København er det opdelt på
den måde, at Børge Christi-
ansen klarer damernes resulta-
ter og stillinger og Bent og Il-
se Holst Rasmussen herrernes.
Vor nye ungdomsmedarbejder
i KBU klarer ungdomsturnering-
erne i KBU og SBU.
Danmarksturneringens resultater
og stillinger kommer til os via
den meget flittige komite, som
vi i Dansk Bowling kalder for
turneringskomiteen. Formands-
skabet i denne er overladt
Mogens Hansen - og her er ko-
miteen i gode hænder.

Men derudover er opgaverne
fordelt således:
PER RASMUSSEN i jylland
tager sig af det jydske stof,
og det er også ham, som udar-
bejder vore statistikker og and-
re oversigter, her først og frem-
mest Top 100, Seniorbaromete-
ret og hold-gennemsnitslisterne.
EILIF MORTENSEN klarer så
det, der sker på Fyn, også ung-
domsstof.
JOHN JØRGENSEN prøver så
godt han kan at bringe KBU og
SBU stoffet frem, ligesom han
også som specielt område har
det organisatoriske, herunder i-
sær DBwF-stoffet, som vi kan
kalde det.
KURT JENSEN og ANNE
RATH er så henholdsvis jydsk
og Københavnsk/Sjællandsk
ungdomsredaktører, og udover
kampene, .udarbejder de også
ranglisterne. De har godt een
side til rådighed til dette hver
gang.
CARSTEN SØNBERG og
OLUF HENRIKSEN er s~ vore
fotografer.
Samarbejdet i redaktionen me-
ner vi at kunne sige fungerer
perfekt - og de mange ude om-
kring, som vi er i kontakt
med, svigter så at sige aldrig.
Det mener vi er til glæde for al-
le, også bowlerne, og fortsæt-
ter denne del af arbejdet lige
så godt som hidtil, kan bladets
formål opfyldes.



Her kan du bowle og ha' det rart
HERNING

BOWLINGHAL

Fyrrevej 6 - 7400 Herning

ÅBNINGSTIDER:

Hver dag kl. 9 - 24

TLF~ 07/12 28 94

GI. Jernbanevej 27 - DK-2500 Valby

DAGLIG LEDER
Rita Olesen

ABNINGSTIDER:

Hverdage: kl. 14 - 24
LØrdage:kl. 9 - ?
SØndage:kl. 9 - ?

22 hurtigtarbejdende baner

TLF. 01/46 77 38

LØVVANGII)BOWLING.
CENTER ~,li!
lOVBAKKEN-VANGl-N o NORRESUNDBY

Løvbakken - 9400 Nørresundby

DAGLIG LEDER
Poul Erik Larsen

ÅBNINGSTIDER:
Hverdage: kl. 15 - 23
Lørdage: kl. 13 - 23
Søndage: kl. 10 - 23

TLF. 08/17 68 22

Tinghallen - 8800 Viborg

DAGLIG LEDER
Preben Carlsen

ÅBNINGSTIDER:
Hverdage: kl. 14 - 24
Lørdage. kl. 10 24
Søndagekl. 10 - 22

POTTEN - billard
åbner hver dag kl. 10.

TLF. 06/62 57 90


